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بازسازی اقتصاد در گرو اصلاحات ساختاری

آغاز اجرای 
یکپارچه سازی نرخ ارز

تجویز سکاندار اقتصاد 
برای مهار تورم

خبر ایجاد منطقه آزاد در تهران، مشخصاًً در شهر فرودگاهی 
امام خمینی)ره(  با اما و اگرهایی و البته پرســش هایی مواجه 
شده است. برخی این سؤال را مطرح کرده‌اند که تشکیل منطقه 
ـضرورتی می تواند  آزاد در مرــکز سیاسی و اداری کــشور چه ـ

داشته باشد.
 اما مروری بر کارکرد، ابعاد، پیام ها و پیامدهای منطقه آزاد 
و اساســاًً مروری بر فلسفه تشکیل منطقه آزاد، می تواند به این 
پرســش ها پاســخ دهد. به طور کلی، مناطق آزاد در جهان با 
هدفی روشــن شکل گرفته‌اند: تسهیل تجارت، جذب سرمایه، 
توســعه صادرات، انتقال فناوری و اتصال اقتصاد کشــورها به 
بازارهای جهانی. در بسیاری از کشــورهای موفق، مناطق آزاد 
نه تنها تهدیدی برای تولید داخلی نبوده‌اند، بلکه به بستری برای 
رشــد تولید، افزایش رقابت پذیری و حضور فعال‌تر در بازارهای 

بین‌المللی تبدیل شده‌اند.
در کشور ما نیز باید نگاه به مناطق آزاد از زاویه‌ای واقع‌بینانه تر 
صورت گیرد. برخی تصور می کنند ایجاد منطقه آزاد به معنای 
باز شدن مسیر واردات و آسیب به تولید داخلی است؛ در حالی‌ 

که این برداشت، صحیح نیست. 
منطقه آزاد اگر درست مدیریت شود، می تواند به تأمین مواد 
اولیه، ورود فناوری، جذب ســرمایه، توسعه صادرات و ارتقای 
کیفیت تولید داخلی کمک کند. بنابراین مسأله اصلی، اصل ایجاد 
منطقه آزاد نیست؛ بلکه نحوه حکمرانی، شفافیت و جهت‌دهی 
اقتصادی آن اســت. مسیری که بعضاًً در مناطق آزاد ۷ قدیم 

به‌درستی مدیریت نشده است.
از ایــن منظر، منطقه آزاد تهــران در محدوده فرودگاه امام 
خمینی)ره( یک فرصت مهم و راهبردی برای کشور محسوب 

می شود. 
تهــران به  عنوان مرکز اقتصادی، اداری و جمعیتی ایران، از 
مزیت هایی برخوردار اســت که بسیاری از مناطق دیگر کمتر 

فاقد آن هستند. 
نزدیکی به بازار بزرگ مصرف، دســترسی به نیروی انسانی 
متخصــص، ارتباط بــا نهادهای تصمیم‌گیر، زیرســاخت های 
حمل‌ونقل و موقعیت ممتاز فرودگاه امام)ره( در ترانزیت هوایی، 
این منطقه را به نقطه‌ای جذاب برای سرمایه گذاران تبدیل می کند

واقعیت این است که بسیاری از سرمایه گذاران کلان، وقتی 
امکان فعالیت در منطقه آزاد در نزدیکی مرکز تهران را داشــته 
باشند، به ‌دلیل دسترسی بهتر، امنیت سرمایه گذاری، زیرساخت 
مناســب تر و ارتباط آسان تر با بازار، ترجیح می‌دهند در چنین 
نقطه‌ای مســتقر شــوند تا در مناطق دوردست تر. این موضوع 
می تواند به جذب ســرمایه های بزرگ، ایجاد اشــتغال، توسعه 
خدمات لجستیکی و تقویت جایگاه ایران در تجارت منطقه‌ای 
کمک کند. در کنار این ظرفیت اقتصادی، موضوع پلاک گذاری 
اخیر خودروهای منطقه آزاد نیز بازتاب اجتماعی مهمی داشته 
است. این اقدام موجی از امید را در میان مردم مناطق آزاد ۱۸ گانه 
ایران ایجاد کرده؛ امید به اینکه امکان دسترسی به خودروهای 
باکیفیت تر، ایمن تر، کم‌مصرف تر و با قیمت مناسب‌تر فراهم شود. 
در شــرایطی که کیفیت، قیمت و مصرف سوخت خودرو برای 
مردم به دغدغه‌ای جدی تبدیل شده، چنین اقدامی در صورت 
رفع محدودیت ها می تواند پیام مثبتی برای جامعه داشته باشد.

البته اهمیت این موضوع فقط در حوزه مصرف شخصی نیست. 
خودروهــای مناطق آزاد، اگر با برنامه‌ریزی دقیق و هدفمند به 
ناوگان شــهری، تاکسی ها، خودروهــای خدماتی و حمل‌ونقل 
عمومی اضافه شوند، می توانند بخشی از مشکلات مزمن شهر 
تهران را کاهش دهند. فرسودگی ناوگان، مصرف بالای سوخت، 
هزینه های نگهداری و آلودگی هوا از جمله مسائلی است که با 
ورود خودروهای استاندارد، کم مصرف و باکیفیت می توان تا حد 

قابل توجهی آن را مدیریت کرد.
تهران سال هاســت با مســأله آلودگی هوا و مصرف بالای 
سوخت روبه‌روست. بنابراین، استفاده از ظرفیت منطقه آزاد برای 
نوسازی ناوگان شهری می تواند اقدامی عملی و ملموس در جهت 
بهبود کیفیت زندگی شهروندان باشد. این ظرفیت اگر درست 
هدایت شود، هم به کاهش هزینه های حمل‌ونقل کمک می کند، 
هم مصرف ســوخت را پایین می آورد و هم از فشار آلودگی بر 

شهروندان می کاهد.
بر این اساس، منطقه آزاد فرودگاه امام خمینی)ره( را نباید 
صرفاًً یک محدوده تجاری یا گمرکی دانســت؛ بلکه باید آن را 
فرصــتی برای بازآرایی نقش تهران در اقتصاد ملی و منطقه‌ای 
دید. این منطقه می تواند همزمان چند کارکرد مهم داشته باشد: 
جذب سرمایه، توسعه ترانزیت هوایی، تقویت لجستیک، نوسازی 

ناوگان، کاهش آلودگی و افزایش امید اجتماعی.
 شرط اصلی موفقیت، آن است که این فرصت با نگاه توسعه گرا، 
شفاف و تولیدمحور مدیریت شود. اگر منطقه آزاد تهران صرفاًً به 
جای واردات محوری، به سمت سرمایه گذاری، لجستیک، خدمات 
پیشرفته، نوسازی ناوگان و پشتیبانی از تولید داخلی حرکت کند، 
نه تنها تهدیدی برای اقتصاد کشور نخواهد بود، بلکه می تواند به 
یکی از مهم ترین پیشران های توسعه در سال های آینده نزدیک 

تبدیل شود.

فرصت‌سازی 
اقتصادی در منطقه 
آزاد پایتخت
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بازسازی اقتصاد در گرو اصلاحات ساختاری
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -      عملکرد اقتصاد ایران در جنگ اخیر نشان داد که کشور با وجود تحریم های طولانی مدت، توان عبور از شرایط سخت را دارد که نشان دهنده ظرفیت های واقعی اقتصاد ملی است؛ 

ظرفیتی که بر پایه نیروی انسانی، تولید داخلی، زیرساخت های انباشته و تجربه سال های فشار شکل گرفته است.

دارد. ثبات در قوانین، ثبات در سیاست های ارزی، ثبات در تصمیم‌گیری و ثبات در افق اقتصادی. هرچه 
عدم قطعیت بیشتر باشد، میل سرمایه گذاری کمتر خواهد شد.

  بخش خصوصی می تواند موتور محرک بازسازی باشد؟
در کنار این موضوع، اصلاح سیاست های ارزی نیز اهمیت بالایی دارد. چندنرخی بودن ارز طی سال های 
گذشته یکی از مهم ترین عوامل ایجاد رانت، فساد و بی ثباتی بوده است. تجربه بحران های اقتصادی بارها 
نشان داده که سیاست ارزی ناکارآمد می تواند فشار مضاعفی بر تولید و تجارت وارد کند. همچنین نمی توان 
از نقش بخش خصوصی غافل شــد. تجربه جنگ نشان داد هر جا بخش خصوصی واقعی امکان فعالیت 
داشت، سرعت واکنش اقتصاد بیشتر بود. لجستیک، توزیع، تأمین و حتی بخشی از تولید با اتکای جدی 

به فعالان بخش خصوصی پیش رفت. این تجربه می تواند نقشه راه مهمی برای دوران پساجنگ باشد.
اقتصاد ایران در دوره جدید بیش از هر زمان دیگری به مشارکت فعال بخش خصوصی نیاز دارد. دولت 
به تنهایی نمی تواند بار کامل بازســازی و رشــد را بر دوش بکشد. نقش دولت باید بیش از تصدی گری، 
تســهیل گری باشد؛ یعنی ایجاد زیرســاخت، کاهش موانع و افزایش شفافیت. موضوع مهم دیگر، اصلاح 
بهره‌وری است؛ حلقه‌ای که سال ها در اقتصاد ایران نادیده گرفته شده است. بخشی از مشکلات اقتصادی 
کشور نه از کمبود منابع، بلکه از استفاده ناکارآمد از منابع ناشی می شود. انرژی، سرمایه، نیروی انسانی و 

امکانات زیرساختی زمانی ارزش آفرین می شوند که بهره‌وری در سطح مطلوب باشد.

  رشد اقتصادی در پساجنگ معلول چه عواملی است؟
جنگ اخیر یک واقعیت مهم را نیز روشن کرد؛ امنیت و اقتصاد دیگر دو حوزه جدا از هم نیستند. توان 
دفاعی کشور، تاب‌آوری اقتصادی و قدرت تولید داخلی اکنون بیش از هر زمان دیگری به هم گره خورده‌اند. 
کشوری که در حوزه اقتصادی آسیب پذیر باشد، در برابر شوک های امنیتی نیز شکننده تر خواهد بود. از 
همین رو، اصلاحات اقتصادی دیگر صرفاًً یک انتخاب سیاستی نیست؛ بلکه به ضرورتی راهبردی تبدیل 

شده است. آینده اقتصاد ایران را نه فقط پایان جنگ، بلکه کیفیت تصمیم های امروز تعیین خواهد کرد.
بدون تردید، عملکرد اقتصاد ایران در جنگ اخیر نشان داد که کشور با وجود تحریم های طولانی مدت، توان 
عبور از شرایط سخت را دارد. بسیاری انتظار فروپاشی سریع را داشتند، اما چنین نشد. این موضوع نشان‌دهنده 
ظرفیت های واقعی اقتصاد ملی است؛ ظرفیتی که بر پایه نیروی انسانی، تولید داخلی، زیرساخت‌های انباشته 
و تجربه سال های فشار شکل گرفته است. اما اتکا به همین ظرفیت ها بدون اصلاحات، کافی نخواهد بود. 
بحران ها معمولًاً دو چهره دارند؛ از یک سو تهدیدند و از سوی دیگر فرصتی برای بازنگری. اکنون اقتصاد 

ایران در چنین بزنگاهی قرار دارد.
پرسش اصلی این نیست که آیا ایران از جنگ عبور کرده است یا خیر؛ پاسخ این پرسش روشن است. 
ایران از یکی از سخت ترین آزمون های اقتصادی سال های اخیر عبور کرده است. پرسش واقعی این است 
که آیا از این تجربه برای اصلاح ساختارهای فرسوده اقتصادی استفاده خواهد شد یا خیر؟ اگر پاسخ مثبت 
باشد، دوران پساجنگ می تواند آغاز فصل جدیدی از رشد، سرمایه گذاری و بازسازی اقتصادی باشد. اما اگر 

اصلاحات بار دیگر به تعویق بیفتد، تاب آوری امروز لزوماًً تضمین کننده ثبات فردا نخواهد بود.
اقتصاد ایران اکنون در نقطه‌ای حساس ایستاده است؛ نقطه‌ای میان دوام و جهش. دوام را در جنگ نشان 
داد، اما برای جهش، نیازمند تصمیم های سخت، اصلاحات عمیق و نگاه بلندمدت است. شاید مهم ترین 
درس جنگ برای اقتصاد ایران همین باشد؛ اینکه عبور از بحران ارزشمند است، اما آینده را کشورهایی 

می سازند که از دل بحران، شجاعت اصلاح پیدا می کنند.

 جنگ تحمیلی ائتلاف آمریکایی - صهیونیستی علیه ملت ایران، بار 
دیگر اقتصاد کشور را در معرض یکی از سخت ترین آزمون های سال های 
گذشته قرار داد؛ آزمونی که در آن نه تنها توان زیرساخت های اقتصادی، 
بلکه میزان تاب آوری ساختار تولید، تجارت و تأمین کشور نیز سنجیده 
شد. اگرچه اقتصاد ایران با وجود فشارهای جنگی، تحریم های مزمن و 
آسیب به برخی زیرساخت ها توانست از این پیچ دشوار تاریخی به سلامت 
عبور کند و دچار فروپاشی یا بحران فراگیر نشود اما تجربه این دوره یک 
واقعیت مهم را بار دیگر آشکار کرد؛ عبور از بحران یک موفقیت است، اما 
تضمینی برای آینده نیست و اقتصاد ایران برای بازسازی پایدار، بیش از 

هر زمان دیگری به اصلاحات ساختاری نیاز دارد.
از ایــن منظر، پایان جنگ و برقراری آتش بس میان ایران و آمریکا 
اگرچه از منظر سیاسی و امنیتی نقطه‌ای مهم در تحولات منطقه محسوب 
می شود، اما برای اقتصاد ایران، معنایی فراتر از پایان یک درگیری نظامی 
دارد. اکنون پرســش اصلی دیگر این نیست که اقتصاد کشور از جنگ 
عبور کرده یا خیر؛ پرسش مهم تر این است که آیا اقتصاد ایران می تواند 

بدون اصلاحات بنیادین، از مرحله بازسازی نیز با موفقیت عبور کند؟

  چه عواملی باعث شد اقتصاد در دوران جنگ تاب بیاورد؟
جنگ اخیر در شرایطی به اقتصاد ایران تحمیل شد که کشور سال ها 
تحت فشــار شدید تحریم های مالی، بانکی، نفتی و تجاری قرار داشت. 
بسیاری از تحلیلگران خارجی تصور می کردند ترکیب جنگ و تحریم 
می تواند اقتصاد ایران را در مدت کوتاهی دچار اختلال گسترده کند؛ از 
بحران در تأمین کالاهای اساسی گرفته تا جهش کنترل نشده قیمت ها، 
فروپاشی زنجیره تأمین و اختلال در تولید. اما در عمل، آنچه رخ داد با 

بسیاری از این پیش‌بینی‌ها فاصله داشت.
اقتصاد ایران اگرچه تحت فشــار قرار گرفت، اما از هم نپاشید. بازار 
کالاهای اساسی با وجود نگرانی های اولیه دچار بحران فراگیر نشد. شبکه 
توزیع کشور، هرچند با فشار بالا، به کار خود ادامه داد. تولید در بسیاری 
از صنایع راهبردی متوقف نشد و حتی در برخی حوزه ها، ظرفیت داخلی 
بیش از گذشته به کمک اقتصاد آمد. این مسئله بیش از هر چیز نشان 
داد که اقتصاد ایران در سال های تحریم، ناخواسته به سطحی از تاب‌آوری 

رسیده که در شرایط بحرانی خود را نشان می‌دهد.
البته باید اذعان کرد که این تاب‌آوری اتفاقی نیست. سال ها محدودیت 
در واردات، فشار بر دسترسی به ارز، انسداد کانال های بانکی و محدودیت 
تجارت خارجی، اقتصاد ایران را به سمت اتکای بیشتر بر ظرفیت های 
داخلی سوق داد. بسیاری از تولیدکنندگان داخلی ناچار شدند بخشی از 
نیازهایی را تأمین کنند که پیش تر از خارج وارد می شد. همین تجربه 

امروز به یکی از مهم ترین نقاط قوت اقتصاد کشور تبدیل شده است.

در جریان جنگ نیز همین مزیت خود را نشان داد. حتی در شرایطی 
که برخی زیرساخت ها و مراکز لجستیکی هدف حمله قرار گرفتند، زنجیره 
تأمین کشور به طور کامل از کار نیفتاد. این مسئله نشان داد که برخلاف 
تصور برخی ناظران خارجی، اقتصاد ایران وابستگی مطلق به یک یا دو 
مسیر محدود ندارد و در سال های اخیر توانسته شبکه‌ای از مسیرهای 
جایگزین برای تأمین و توزیع ایجاد کند. با این حال، همین تجربه یک 
هشدار مهم نیز در خود دارد. تاب آوری با توسعه پایدار یکسان نیست. 
اقتصادی ممکن است در بحران دوام بیاورد، اما این به معنای آن نیست 
که برای رشد بلندمدت، افزایش رفاه عمومی و جذب سرمایه آماده است. 

اقتصاد ایران امروز دقیقاًً در همین نقطه ایستاده است.

  آیا می توانیم از پیچ بازسازی پساجنگ عبور کنیم؟
عبور از جنگ را نمی توان پایان چالش ها دانســت. برعکس، اکنون 
مرحله دشوارتری آغاز شده است؛ مرحله بازسازی اقتصادی. بازسازی 
صرفاًً به معنای ترمیم زیرساخت های آسیب‌دیده نیست. بازسازی واقعی 
یعنی اصلاح نقاط ضعفی که بحران آنها را آشــکار کرده است. یکی از 
مهم ترین این ضعف ها، مسئله مزمن کسری بودجه است. سال هاست 
بودجه عمومی کشور با ناترازی ساختاری مواجه است. این ناترازی در 
شــرایط عادی نیز فشار تورمی ایجاد می کند، چه برسد به دوره‌ای که 
هزینه های جنگ و بازســازی نیز به آن اضافه شده است. اگر برای این 
مسئله چاره‌ای اندیشیده نشود، فشار بودجه‌ای می تواند خود را در قالب 

تورم، افزایش بدهی و کاهش قدرت خرید مردم نشان دهد.
مســئله دیگر نظام بانکی اســت. بانک ها در ســال های اخیر یکی 
از کانون هــای اصلی خلق نقدینــگی بوده‌اند. رشــد نقدینگی بدون 
پشــتوانه، دیر یا زود خود را در قیمت دارایی ها، کالاها و خدمات نشان 
می‌دهد. در دوره پساجنگ، اگر مدیریت نقدینگی جدی گرفته نشود، 
بازســازی اقتصــادی می تواند با موج جدیدی از تورم همراه شــود. از 
سوی دیگر، مسئله سرمایه گذاری به یکی از تعیین کننده ترین عوامل 
آینده اقتصاد ایران تبدیل شــده است. بازسازی بدون سرمایه ممکن 
 نیســت. زیرساخت ها برای توســعه نیاز به منابع مالی دارند، تولی0د

 برای رشــد نیاز به ســرمایه دارد و اشتغال بدون سرمایه گذاری پایدار 
ایجاد نمی شود.

اینجاست که تفاوت میان »اقتصاد مقاوم« و »اقتصاد پویا« مشخص 
می شــود. اقتصاد مقاوم می تواند در بحران دوام بیاورد؛ اما اقتصاد پویا 
علاوه بر دوام، توان رشد، نوآوری و جذب سرمایه را نیز دارد. ایران برای 
عبور از مرحله کنونی باید از تاب آوری صرف به ســمت پویایی حرکت 
کند. یکی از مهم ترین الزامات این تحول، بهبود فضای کسب‌وکار است. 
ســرمایه گذار، چه داخلی و چه خارجی، پیش از هر چیز به ثبات نیاز 

اقتصاد ایران اگرچه 
تحت فشار قرار گرفت، 

اما از هم نپاشید. بازار 
کالاهای اساسی با 

وجود نگرانی های اولیه 
دچار بحران فراگیر 
نشد. شبکه توزیع 

کشور، هرچند با فشار 
بالا، به کار خود ادامه 

داد. تولید در بسیاری 
از صنایع راهبردی 

متوقف نشد و حتی در 
برخی حوزه ها، ظرفیت 
داخلی بیش از گذشته 

به کمک اقتصاد آمد.
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وحدت از بین برود دیگر 
 هر حرفی بزنیم به

 جایی نمی‌رسد

رئیس جمهوری با بیان اینکه مهم ترین مؤلفه ما وحدت ملی است، تاکید کرد: اگر وحدت و انسجام از بین برود، هر حرفی هم که بزنیم به جایی نخواهد رسید.
 مسعود پزشکیان، با حضور در مراسم سالروز شهادت شهید چمران و تشکیل بسیج اساتید، اظهار کرد: اگر وحدت و انسجام از بین برود، هر حرفی هم که بزنیم به جایی نخواهد رسید. مهم ترین مولفه ما وحدت 

ملی است. منِِ مسئول کشور نباید اجازه دهم به خاطر کمبودها، کسری ها و نواقص، مردم دچار مشکل شوند. 
وی با تاکید بر اینکه این‌روزها مساجد از مسئولیت خود دور شده‌اند، اظهار کرد: اگر مساجد محور حاکمیت و حکمرانی منطقه شوند، بسیاری از مشکلات مردم حل خواهد شد. در محله یکی مریض، یکی دانشجو 
است و یکی بیکار است؛ ما می توانیم در یک مسجد جمع شویم و به یک فقیر کمک کنیم. حدود ۸۰ هزار مسجد داریم. برای هر هزار و ۲۰۰ نفر یک مسجد داریم. باید در مساجد جمع شویم و به کمک نیازمندان 
برویم. اعتقاد ما مگر غیر از این است که دست گرفتار را بگیریم و به او کمک کنیم؟پزشکیان با تاکید بر لزوم اهتمام مسئولان به انجام وظایف به بهترین شکل، تصریح کرد: لزومی نیست من با کسی که فکر می کنم 

بد است دعوا کنم، باید به وظیفه خود عمل کنیم. وقتی جامعه ببیند ما خدمت‌رسان هستیم مردم به سمت ما می آیند. 

تجویز سکاندار اقتصاد برای مهار تورم
 لیلا جلیلوند     |           وزیر اقتصاد ضمن اعلام اینکه پس از بانک آینده، اصلاح بانک‌ها و مؤسسات مالی دیگر در دستور کار است، گفت: 

سیاست های پولی کشور تاکنون به گونه‌ای نبوده که مانع ایجاد تورم شود. مثلا نرخ سود بانکی متناسب با تورم نبوده است. نرخ های کوتاه مدت 
باید به گونه‌ای تنظیم شوند که انگیزه خروج منابع از بانک ها کاهش یابد اما اکنون سپرده گذاران با نگهداری منابع خود در بانک ها از تورم مصون نمی مانند.

  مودیان نگران نباشــند؛ مهلت ارایه 
اظهارنامه های مالیاتی تمدید خواهد شد

سازمان امور مالیاتی اعلام کرده است: درخواست 
تمدید مهلت ارایه اظهارنامه های مالیاتی اشخاص 
حقیقی و حقوقی به مراجع قانونی ذی‌صلاح ارایه 

شده است و قطعا این مهلت تمدید خواهد شد.
ســازمان امور مالیاتی کشور با در نظر گرفتن 
شــرایط خاص، از جمله تبعات نــاشی از جنگ 
تحمیلی، پیگیــر صدور مجوزهــای قانونی لازم 
برای تمدید این مهلت ها از ســوی مراجع قانونی 
ذی‌‏صلاح است و به محض دریافت مجوزهای قانونی، 

اطلاع‌رسانی لازم صورت خواهد گرفت.
از آنجایی که قوانیــن ابلاغی، چارچوب زمانی 
مشخصی را برای ارایه اظهارنامه ها تعیین کرده‌اند، 
هرگونه تمدید منــوط به دریافت مجوز از مراجع 
ذی‌صلاح خواهد بود. با این حال، مودیان اطمینان 
داشته باشــند که با توجه به پیگیری های صورت 
گرفته، مهلت ارایه اظهارنامه ها قطعا تمدید خواهد 
شد و مودیان گرامی نباید در این خصوص نگرانی 
داشته باشند.این سازمان از مودیان خواست منتظر 

اطلاعیه های رسمی این سازمان باشند.

  ازسرگیری تجارت دریایی در خلیج فارس
رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
اتاق بوشــهر گفت: با توجه به اعلام آمادگی کشور 
امارات برای پذیرش مجدد شناورهای تجاری ایرانی، 
تجارت دریایی در خلیج فارس ازسر گرفته می شود

 بر اســاس اعلام اتاق بــازرگانی ایران، خورشید 
گزدرازی اظهار کرد: در پی جنگ ســوم تحمیلی، 
تجارت دریایی و صنایع وابســته در استان بوشهر با 
آسیب های جدی مواجه شــد؛ به گونه‌ای که حدود 
۹۰ درصــد فعالیت های تجــارت دریایی در جنوب 
کشور از جمله استان بوشهر متوقف یا با رکود شدید 

روبه‌رو شد.
وی افزود: این شرایط مشــکلات گسترده‌ای را 
برای فعالان اقتصادی، صاحبان شناورها، ملوانان و 
مجموعه های مرتبط با صنایع دریایی استان ایجاد کرد 
و بخش مهمی از مبادلات تجاری بوشهر را تحت تأثیر 
قرار داد و باعث افزایش هزینه های لجستیکی شد.

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
بندر بوشهر بیان کرد: در طول این مدت، رایزنی های 
متعددی برای ایجاد مسیرهای جایگزین تجاری انجام 
شــد که از جمله آن می توان به پیگیری راه‌اندازی 
مسیر ترانشیپ از طریق بندر ام‌القصر عراق و کشور 

عمان اشاره کرد.
گــزدرازی ادامه داد: با توجه به جایگاه امارات به 
عنوان هاب اقتصادی منطقه و سهم قابل توجه این 
کشــور در تجارت خارجی با کشــور به ویژه استان 
بوشهر، در حوزه صادرات و واردات از جمله کالاهای 
ته لنجی، محدودیت های ایجاد شده چالش های جدی 
برای بازرگانان و فعالان اقتصادی اســتان به همراه 
داشت.وی گفت: با پایان جنگ، دولت امارات آمادگی 
و موافقت خود را برای پذیرش مجدد لنج های تجاری 
اعلام کرده است و انتظار می‌رود با فعال شدن دوباره 
بنادر امارات، روند تجارت و بازرگانی دریایی استان 

بوشهر به تدریج به شرایط عادی بازگردد.
رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
بندر بوشهر خاطرنشان کرد: ازسرگیری فعالیت های 
تجاری دریایی علاوه بر رونق مبادلات بازرگانی، زمینه 
بازگشت حدود ۲ هزار فروند لنج و ۱۴ هزار ملوان به 
فعالیت اقتصادی و معیشتی خود را فراهم خواهد کرد

  اصلاح شیوه محاسبه حقوق دولتی معادن
معاون وزیر صمت از اصلاح شیوه محاسبه حقوق 
دولتی معادن خبر داد و گفت: از این پس نرخ حقوق 
دولتی بر اساس شــرایط واقعی هر معدن، کیفیت 
ذخیره و هزینه های استخراج تعیین می شود. وجیه‌الله 
جعفــری معاون امور معادن و صنایع معدنی وزارت 
صنعــت، معدن و تجارت با تأکید بر نقش راهبردی 
معدن در اقتصاد کشور گفت: بخش معدن و صنایع 
معدنی یکی از مهم ترین پایه های اقتصاد ملی است 
که حتی در شرایط دشوار اقتصادی و محدودیت های 
ناشی از جنگ و تحریم نیز توانسته روند رشد خود 
را حفظ کند.با اکتشافات جدید انجام شده در شرق، 
شمال شرق و برخی مناطق غرب کشور، چشم‌انداز 
ذخایر معدنی ایران روشــن تر از گذشــته شــده و 
می تواند زمینه ســاز افزایش سرمایه گذاری و توسعه 

صنایع معدنی باشد.

 سیدعلی مدنی‌زاده در مراسم افتتاحیه سی‌وسومین همایش سالانه سیاست های 
پولی و ارزی با تأکید بر اینکه پس از پیروزی ملت ایران در میدان، کشور وارد مرحله 
جهاد اقتصادی شــده اســت، گفت: کنترل تورم، اصلاح نظام بانکی، بازنگری در 
بودجه‌ریزی، رفع موانع تولید و تجارت و اصلاح حکمرانی اقتصادی، پیش شرط های 

اصلی عبور از رکود و تحقق سرمایه گذاری در مسیر ساخت ایران ۱۴۱۴ است.

  کنترل تورم، شرط اساسی ایجاد ثبات اقتصادی
وی کنترل تورم را شرط اساسی ایجاد ثبات اقتصادی دانست و اظهار کرد: با 
وجود تورم بالا، نااطمینانی از اقتصاد از بین نمی‌رود. بنابراین برای ایجاد بستری که 
سرمایه گذاری بر روی آن شکل بگیرد، باید تورم کنترل شود، نااطمینانی کاهش 
یابد و امنیت سرمایه گذاری ایجاد شود.وزیر اقتصاد در تشریح محورهای اصلی بستر 
اقتصادی کشور گفت: اگر این بستر را به شکل یک هرم تصور کنیم، در رأس آن 
نظام بانکی، پولی، ارزی و مالی کشور قرار دارد. برای کنترل تورم، چاره‌ای جز اصلاح 

نظام بانکی، نظام پولی، نظام ارزی و نظام مالی کشور نداریم.
سیدعلی مدنی‌زاده، وزیر امور اقتصادی و دارایی، با اشاره به شرایط کشور پس 
از جنگ، گفت: این مسیر در نهایت به پیروزی ملت ایران منجر شــد و میدان و 
خیابان، در کنار دولت، این پیروزی را رقم زدند. جنگ میدان به پایان رسیده است، 
اما می توان گفت جنگ اقتصادی آغاز شده و اکنون باید وارد جهاد اقتصادی شویم

وی افزود: سرداران و افسران این جنگ اقتصادی باید در کنار یکدیگر قرار گیرند 
تا همان گونه که در میدان پیروز شدیم، در عرصه اقتصادی نیز به پیروزی برسیم.

  همه مســئولان اقتصادی وظیفه دارند با تــورم و رکود اقتصادی
 مقابله کنند

مدنی‌زاده با بیان اینکه کشور در سال پیش‌رو ممکن است همچنان با شرایط 
خاص سال گذشته و آثار جنگ مواجه باشد، اظهار کرد: در حال حاضر با تورم بالا 
مواجه هستیم و همان طور که رئیس کل بانک مرکزی نیز گزارش داد، رشد اقتصادی 
سال گذشته منفی بوده است. بنابراین همه مسئولان اقتصادی وظیفه دارند با تورم 
و رکود اقتصادی مقابله کنند.وزیر امور اقتصادی و دارایی ادامه داد: اگر به شرایط 
ایجادشده پس از جنگ به‌درستی نگاه کنیم، فرصت هایی برای کشور فراهم شده 
است که می تواند زمینه برنامه‌ریزی بهتر برای اداره اقتصاد ایران را فراهم کند. مردم 
برای تولید و سرمایه گذاری نیازمند افق، امید و اطمینان هستند و بر همین اساس 

باید تصویری روشن از آینده اقتصاد کشور ترسیم شود.

  ضرورت ترسیم افق ۱۰ ساله برای اقتصاد ایران
وی با تأکید بر ضرورت ترسیم افق ۱۰ ساله برای اقتصاد ایران گفت: پیشنهاد 

من این است که به افق ۱۴۱۴ فکر کنیم؛ اینکه ایران ۱۴۱۴ چگونه خواهد بود، چه 
ویژگی هایی باید داشته باشد و چه فرصت هایی برای ساختن آن پیش‌روی ماست. 
علت انتخاب این افق زمانی آن است که به دلیل تحولات سریع فناوری و تغییرات 

پرشتاب جهانی، نمی توان افق های بسیار طولانی‌مدت را با دقت بالا ترسیم کرد.
مدنی‌زاده افزود: سیاست های اقتصادی و حتی سیاست های آموزشی در مدارس 
و دانشگاه ها باید مبتنی بر این باشد که هدف ۱۰ سال آینده کشور را چگونه تعریف 
می کنیم. ایران در افق ۱۴۱۴ باید کشوری با مشارکت بالای مردم در اقتصاد باشد؛ 
زیرا اقتصادی که تاکنون اداره کرده‌ایم، عمدتاًً دولت محور بوده و بخش خصوصی و 

مردم نقش کافی در آن نداشته‌اند.

 عدالت اقتصادی و اجتماعی، دومین محور مهم در تصویر آینده ایران
وی عدالت اقتصادی و اجتماعی را دومین محور مهم در تصویر آینده ایران دانست 
و گفت: با وجود شعارهای فراوان درباره عدالت، بسیاری از سیاست های اتخاذشده 
در عمل نتیجه معکوس داشته‌اند. ایران آینده باید ایرانی باشد که عدالت اقتصادی 
و اجتماعی در آن محقق شده باشد.وزیر اقتصاد با اشاره به فرصت های ایجادشده 
پس از جنگ تصریح کرد: پس از این جنگ، اعتماد ملی، سرمایه اجتماعی و غرور 
ملی در میان آحاد ملت شکل گرفته است. این سرمایه اجتماعی می تواند به عنوان 
سوختی برای تولید در اقتصاد عمل کند و زمینه هم‌افزایی اجزای مختلف تولید و 
پیوند مردم با یکدیگر را فراهم آورد تا بتوانیم بازسازی و نوسازی ایران را رقم بزنیم

وی افزود: تأکید من بر مفهوم نوســازی اســت. نوســازی از نوسازی فکری 
در سیاســت گذاری اقتصادی آغاز می شــود و سپس به نوسازی در تولید و رشد 
اقتصادی می‌رسد. کارخانه هایی که تخریب شده‌اند باید بازسازی شوند و صنایعی 
که تاکنون وجود نداشــته‌اند باید ایجاد شــوند؛ اما همه این ها نیازمند یک بستر 

اقتصادی مناسب است.
مدنی‌زاده با بیان اینکه تولید بدون ســرمایه گذاری امکان پذیر نیست، گفت: 
سرمایه گذاری نیز بدون ثبات، امنیت اقتصادی، کارایی در اقتصاد و عدالت محوری 
شکل نمی‌گیرد. اگر این عوامل در کنار هم قرار گیرند، سرمایه گذاری با نرخ بالا و در 
پی آن تولید محقق خواهد شد.وی کنترل تورم را شرط اساسی ایجاد ثبات اقتصادی 
دانست و اظهار کرد: با وجود تورم بالا، نااطمینانی از اقتصاد از بین نمی‌رود. بنابراین 
برای ایجاد بستری که سرمایه گذاری بر روی آن شکل بگیرد، باید تورم کنترل شود، 

نااطمینانی کاهش یابد و امنیت سرمایه گذاری ایجاد شود.

 برای کنترل تورم، چاره‌ای جز اصلاح نظام بانکی، پولی و ارزی نداریم
وزیر اقتصاد در تشریح محورهای اصلی بستر اقتصادی کشور گفت: اگر این بستر 
را به شکل یک هرم تصور کنیم، در رأس آن نظام بانکی، پولی، ارزی و مالی کشور 

قرار دارد. برای کنترل تورم، چاره‌ای جز اصلاح نظام بانکی، نظام پولی، نظام ارزی و نظام مالی کشور نداریم.
وی افزود: اگر کنترل نقدینگی، کنترل رشد پایه پولی و کنترل ترازنامه بانک ها اتفاق نیفتد، قطعاًً کنترل تورم محقق 
نخواهد شد. در همین راستا، دولت در کنار بانک مرکزی اصلاحات ارزی را از سال گذشته آغاز کرده و از ابتدای سال نیز 
پروژه کنترل تورم با جدیت از سوی بانک مرکزی و وزارت اقتصاد دنبال می شود.مدنی‌زاده با اشاره به اصلاح نظام بانکی 
گفت: اصلاح بانک ها از بانک آینده آغاز شده و بانک ها و مؤسسات مالی دیگر نیز در دستور کار قرار دارند. همچنین بانک های 
دولتی یکی پس از دیگری در مسیر اصلاح قرار گرفته‌اند تا با اصلاح ترازنامه نظام بانکی و بهبود فضای کسب‌وکار بانکی، 

از خلق پول بی ضابطه جلوگیری شود.

  سیاست های پولی کشور تاکنون مانع ایجاد تورم نشده است
وی اصلاح نظام نرخ ها در سیاست پولی را یکی دیگر از اولویت ها دانست و اظهار کرد: سیاست های پولی کشور تاکنون 
به گونه‌ای نبوده که مانع ایجاد تورم شود. برای نمونه، چندین سال است که نرخ بازار بین بانکی حدود ۲۳ درصد بوده، در 
حالی که کشور تورم های بسیار متفاوتی، از ارقام پایین تر تا تورم های بالا، را تجربه کرده است، اما نرخ های بانکی متناسب 

با این شرایط تغییر نکرده‌اند.

  سودهای بانکی باید جذاب باشد و مانع خروج سرمایه مردم از بانک شود
وزیر اقتصاد ادامه داد: این یک خطای راهبردی در سیاست گذاری پولی بوده است. سیاست پولی باید پیام روشنی به 
اقتصاد بدهد و نرخ های کوتاه مدت باید به گونه‌ای تنظیم شوند که انگیزه خروج منابع از بانک ها کاهش یابد. در حال حاضر، 
سپرده گذاران با نگهداری منابع خود در بانک ها از تورم مصون نمی مانند و همین موضوع باعث حرکت منابع به سمت 
بازارهایی مانند طلا، ارز و رمزارز شــده اســت.وی با بیان اینکه اصلاح سیاست های اعتباری بانک ها ضروری است، گفت: 
بنگاه های بزرگ باید به سمت بازار سرمایه هدایت شوند و بنگاه های کوچک و متوسط و خانوارها باید از تأمین مالی خرد 
و بانکی بهره مند شوند. اگر بخواهیم رشد نقدینگی تورم‌زا نباشد، باید تأمین مالی بنگاه ها از مسیر ابزارهای غیرتورمی تر و 
سنجیده تری انجام شود.مدنی‌زاده افزود: ظرفیت استفاده از ابزارهایی مانند اوراق گام و ابزارهای مشابه باید چندین برابر 
شود تا تأمین مالی از روش های غیرتورمی تر اتفاق بیفتد. نظام بانکی باید بیشتر در خدمت بنگاه های کوچک و متوسط و 

خانوارها باشد و بنگاه های بزرگ نیز به سمت بازار سرمایه حرکت کنند.

  برنامه های وزارت اقتصاد برای توسعه بازار سرمایه
وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به برنامه های وزارت اقتصاد برای توسعه بازار سرمایه گفت: توسعه ابزارها و نهادهای 
مالی مختلف در دستور کار قرار دارد. ایجاد صندوق های تضمین و طراحی ابزارهای متنوع می تواند به جذب منابع مردم 
در بورس و تأمین مالی بنگاه ها کمک کند.وی افزود: خصوصی سازی حداکثری با استفاده از ظرفیت املاک، دارایی ها و 
صندوق های ارزی نیز در دستور کار قرار دارد. هفته گذشته نخستین مجوز صندوق های ارزی صادر شد و امیدواریم این 
صندوق ها بتوانند زمینه جذب سرمایه های مردم را فراهم کنند. همچنین در حوزه انرژی نیز ظرفیت های مهمی برای 
تأمین مالی وجود دارد.مدنی‌زاده لایه دوم اصلاحات اقتصادی را مربوط به نظام بودجه‌ریزی کشور دانست و گفت: اصلاح 
نظام مالیاتی، تأمین مالی دولت از طریق دارایی های دولت، بودجه‌ریزی مبتنی بر عملکرد برای کاهش هزینه های دولت و 

تسویه بدهی های دولت از طریق اوراق از جمله برنامه های در دستور کار است.
وی با اشاره به ضرورت اصلاح قواعد صندوق توسعه ملی اظهار کرد: سیاست گذشته ما عملًاً به گونه‌ای بوده که نفت 
و منابع زیرزمینی از طریق یارانه ها مصرف شده‌اند. این مسئله ناشی از قواعد حاکم بر بودجه دولت و صندوق توسعه ملی 
بوده است. اگر به‌دنبال نوسازی فکری و نهادی هستیم، نباید منابعی را که می توانند درآمد و سرمایه گذاری بیشتری ایجاد 
کنند، وارد بودجه مصرفی کنیم.وزیر اقتصاد تأکید کرد: هر آنچه از محل منابع زیرزمینی به دســت می آید باید صرف 
سرمایه گذاری در کشور شود. منابع زیرزمینی نباید مصرف شوند، بلکه باید به پایه و سوخت سرمایه گذاری تبدیل شوند. این 
هدف با اصلاح قانون و قواعد صندوق توسعه ملی قابل تحقق است و یکی از راهبردهای دولت در دوره پیش‌رو خواهد بود

  برنامه دولت رفع موانع و گره هایی است که به دست خودمان برای مردم و فعالان اقتصادی ایجاد کرده‌ایم
وی لایه سوم اصلاحات را مربوط به حوزه تولید و تجارت دانست و گفت: در حال حاضر موانع متعددی برای تولید ایجاد 
شده است؛ از ثبت سفارش و تأمین مواد اولیه گرفته تا فشارهای حوزه تأمین ارز و مسائل مربوط به ترخیص کالا در گمرکات. 

تجارت کشور عملًاً با این سیاست ها دچار اختلال شده و صدای فعالان اقتصادی نسبت به این قواعد و موانع بلند است.
مدنی‌زاده افزود: برنامه دولت رفع این موانع و گره هایی است که به دست خودمان برای مردم و فعالان اقتصادی ایجاد 
کرده‌ایم. پس از پایان جنگ، امید داریم روابط اقتصادی کشور با کشورهای همسایه دچار تحول جدی شود؛ هم از نظر 

جذب منابع و هم از نظر توسعه تجارت.

  ضرورت فناوری محور بودن جذب سرمایه و تجارت
وی با تأکید بر ضرورت فناوری محور بودن جذب سرمایه و تجارت گفت: کشوری که سال ها با کمبود سرمایه گذاری 
مواجه بوده و رشــد تولید آن تقریباًً به صفر رسیده اســت، چاره‌ای ندارد جز اینکه هرگونه جذب سرمایه و تجارت را با 
محوریت ورود فناوری های جدید دنبال کند. جذب سرمایه باید به ورود فناوری و ارتقای تولید منجر شود.وزیر اقتصاد در 
جمع بندی بخش تولید تصریح کرد: مهم ترین مسئله، عبور از اقتصاد دستوری و حرکت به سمت خصوصی سازی حداکثری 

برای جلب مشارکت مردم در تولید است.
 یکی از مسیرهای سریع برای تحقق این هدف، استفاده از ظرفیت مناطق آزاد است.وی افزود: مناطق آزاد ظرفیت 
قابل توجهی برای جذب سرمایه داخلی، سرمایه ایرانیان خارج از کشور و سرمایه خارجی دارند. بسیاری از محدودیت ها 
و قوانین دســت‌وپاگیری که در ســرزمین اصلی برای تولید وجود دارد، در مناطق آزاد وجود ندارد و همین موضوع این 
مناطق را به یک ظرفیت بالقوه مهم برای توسعه تولید و جذب سرمایه تبدیل کرده است.مدنی‌زاده در پایان گفت: برای 
ایجاد بستر اقتصادی مناسب، باید هرم اصلاحات اقتصادی را به‌درستی بازسازی کنیم؛ هرمی که در رأس آن نظام پولی و 
مالی کشور قرار دارد، در لایه بعدی نظام بودجه‌ریزی و در لایه دیگر حوزه تولید و تجارت. اگر این اصلاحات انجام نشود، 
تورم و نااطمینانی از بین نخواهد رفت و سرمایه گذاری شکل نخواهد گرفت.وی افزود: لازمه تحقق این اصلاحات، اصلاح 
نظام حکمرانی اقتصادی کشور است. هماهنگی و هم جهتی در نظام تصمیم‌گیری اقتصادی، شرط لازم موفقیت برنامه های 
اصلاحی دولت است. اگر نظام حکمرانی اقتصادی هماهنگ و هم جهت شود، برنامه های اصلاحی دولت می تواند به نتیجه 
برسد.وزیر امور اقتصادی و دارایی خاطرنشان کرد: تحقق این مسیر یک شرط مهم دیگر نیز دارد و آن جوان گرایی و اعتماد 

به جوانان شایسته کشور است.

  نفت ایران در عصر پساتوافق
با امضای توافقنامه میان دولتین ایران و آمریکا و در سایه تدابیر و با افق راهگشای ترسیمی در پیام رهبر معظم انقلاب اسلامی )حفظه‌الله(، کشور وارد عصر تازه‌ای از کار و تلاش و پیشرفت خواهد شد. به نقل از وزارت نفت محسن پاکنژاد وزیر نفت در یادداشتی نوشت: در عصر پساتوافق 
همچون همه عرصه های اعتلای ملی ایران در ایام گذشته، صنعت نفت نقش موتور حرکت رو به پیشرفت اقتصاد ایران را بر عهده خواهد داشت؛ چرا که این بخش بیش از همه بخش ها طعم تحدید و تحریم را چشیده و به همان تناسب بیش از همه بخش ها بر رهایی از وابستگی فنی و عملیاتی 
تمرکز کرده است. استقلال امروز صنعت نفت در مسائل فنی، از اکتشاف تا تولید و فرآوری و صادرات، مهم ترین نقطه قوت این صنعت است که باعث می شود در همه صحنه ها نیز ظرفیت توسعه‌ای این صنعت زمینه ساز پیشرفت شود.صنعت نفت در جنگ تحمیلی رمضان در خط مقدم 
جهاد و مقاومت، همگام با برادران عزیزم در نیروهای مسلح قهرمان ایران، صحنه تجلی کلمه ایران مقتدر بود. با وجود موقعیت کانونی تأسیسات صنعت نفت در فهرست حملات دشمن، تمامی فعالیت‌های زنجیره تولید، پالایش و توزیع نفت خام، گاز طبیعی، فرآورده های نفتی و محصولات 

پتروشیمی بدون انقطاع به کار خود ادامه داد؛ در بی سابقه ترین حملات نظامی به زیرساخت های ملی انرژی، حتی برای یک ساعت روند سوخت‌رسانی به کل کشور، توزیع گاز و تولید و صادرات نفت کشور دچار وقفه نشد .

 پایداری شبکه گاز به همت نیروهای عملیاتی
بازگرداندن بخشی از ظرفیت های از دست‌رفته تولید گاز پس از آسیب به تأسیسات فرآورشی کشور، بار دیگر اهمیت نقش کارکنان عملیاتی صنعت گاز در استمرار تولید و تأمین پایدار انرژی را نمایان کرد.

 به نقل از وزارت نفت، صنعت گاز به عنوان یکی از مهم ترین ارکان تأمین انرژی کشور، نقشی راهبردی در تأمین نیاز بخش های خانگی، صنعتی و نیروگاهی دارد. گستردگی شبکه تولید، انتقال و توزیع گاز در ایران سبب شده است حفظ پایداری این شبکه نیازمند مدیریت مستمر و 
حضور شبانه‌روزی نیروهای عملیاتی در بخش های مختلف صنعت گاز باشد.

کارکنان عملیاتی در مراکز بهره برداری، ایستگاه های تقلیل فشار، خطوط انتقال و تأسیسات گازی، مسئولیت پایش مداوم شبکه، کنترل تجهیزات، انجام تعمیرات ضروری و مدیریت شرایط اضطراری را به عهده دارند. نقش این نیروها زمانی پررنگ تر می شود که شبکه با شرایط غیرعادی 
و چالش های عملیاتی روبه‌رو شود.آسیب به بخشی از تأسیسات فرآورشی کشور در حملات دشمن علیه زیرساخت های انرژی کشور، آزمونی مهم برای صنعت گاز بود. در چنین شرایطی، حفظ جریان تولید و جلوگیری از اختلال در تأمین گاز، نیازمند واکنش سریع، هماهنگی فنی و 
حضور میدانی نیروهای عملیاتی بود.کارکنان عملیاتی در نخستین ساعات پس از وقوع حادثه، با ایمن سازی تأسیسات، ارزیابی خسارت ها، انجام اقدام های فنی و اجرای برنامه های اضطراری، زمینه مدیریت شرایط و استمرار فعالیت شبکه را فراهم کردند. این عملکردها سبب شد روند 

تأمین گاز در بخش های مختلف کشور بدون اختلال گسترده ادامه یابد.

www.ofoghemroz.ir
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1405/04/01
شماره : 2132

۵ همت برای توسعه 
بذرهای هیبرید و 
واکسن های طیور

وزیر جهادکشاورزی از تخصیص حدود ۵ همت منابع مالی برای توسعه همکاری با شرکت های دانش بنیان در حوزه تولید بذرهای هیبرید و واکسن های طیور خبر داد و گفت: این اقدام در قالب تفاهم نامه با صندوق 
نوآوری و شکوفایی اجرا می شود. غلامرضا نوری قزلجه در حاشیه مراسم رونمایی از تفاهم نامه همکاری این وزارتخانه با صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری افزود: بر اساس این تفاهم نامه، زمینه حضور گسترده تر 

شرکت های دانش بنیان در بخش کشاورزی فراهم می شود و منابع مالی مورد نیاز نیز از سوی صندوق تأمین خواهد شد.
وی افزود: در مرحله نخست، حدود ۵ همت منابع برای اجرای این طرح در نظر گرفته شده که هدف آن توسعه تولید بذرهای هیبرید و همچنین واکسن های طیور است.

وزیر جهادکشاورزی با اشاره به اهداف این برنامه گفت: در حوزه بذرهای هیبرید سبزی و صیفی از جمله خیار، گوجه فرنگی، فلفل دلمه‌ای و کلم و نیز در بخش واکسن های طیور از جمله واکسن‌های نیوکاسل، برونشیت 
و سویه‌های جدید، برنامه‌ریزی شده تا شرکت های دانش بنیان نقش فعال تری در تولید و تجاری سازی ایفا کنند.وی اظهار داشت سال گذشته حدود ۳۹ رقم جدید در این حوزه رونمایی شد و این روند با همکاری شرکت های 

دانش بنیان، مراکز تحقیقاتی، دانشگاه ها و جهاد دانشگاهی با جدیت ادامه دارد.

آغاز اجرای یکپارچه سازی نرخ ارز

ابوالفضل  حمیدی  -   رئیس کل بانک مرکزی از ذخیره سازی ۴.۵ میلیارد دلار ارز برای کالاهای اساسی و همچنین آغاز اجرای سیاست 
یکپارچه سازی نرخ ارز خبر داد و اعلام کرد: منابع مالی ایران به تدریج آزاد می شوند که تماماًً متعلق به بانک مرکزی است؛ لذا 

تصمیم گیری در خصوص نحوه استفاده آن بر عهده بانک مرکزی است. علاوه بر آن، منابع جدید حاصل از صادرات نفت و افزایش صادرات 
غیرنفتی هم محقق خواهد شد.

 عبدالناصر همتی طی پیام ویدئویی در مراسم افتتاحیه سی‌وسومین همایش سالانه 
سیاســت های پولی و ارزی که اکنون در حال برگزاری است، تاکید کرد: باید در حال 
حاضر تصویری واقع‌بینانه از اقتصاد کشور ارائه داد چراکه اقتصاد ایران درگیر چالش های 
متعددی است و این چالش ها هم شامل مشکلات ساختاری داخلی و هم متاثر از مسائل 
بخش های سیاسی است که از خارج از کشور تحمیل شده‌اند. تجمیع مسائلی نظیر جنگ 
و تحریم های ظالمانه، اقتصاد کشور را با چالش های جدی مواجه کرده است. از همه 
مهم تر، موضوع معیشت و گذران زندگی مردم است که به دلیل تحت تاثیر قرار گرفتن 

بخش های مختلف اقتصادی از تحریم ها، دچار آسیب جدی شده است.
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به اینکه در کنار توجه به مسئله معیشت، موضوع 
رفاه مردم نیز حائز اهمیت است، خاطرنشان کرد: ما نمی توانیم صرفاًً به مدیریت بحران 
بپردازیم؛ لذا امیدواریم روزی برسد تا بتوانیم در کنار مدیریت بحران، به مسئله »محوریت 
توسعه کشور« نیز بپردازیم. با حرکتی که هم‌اکنون در کشور در جریان است، مذاکراتی 

که صورت می پذیرد و تفاهمی که به امضا رسیده است، روند مثبتی آغاز شده است.
همتی در ادامه با تاکید بر ضرورت وفاق ملی در عرصه اقتصاد و هماهنگی دستگاه ها، 
تصریح کرد: اقتصاد کشور نیازمند »وفاق و همدلی« است. همان طور که در بخش امنیت 
و دفاع توانستیم با وفاق و یکپارچگی مشکلات را برطرف کنیم و بر دشمن پیروز شویم 

در عرصه اقتصاد نیز باید همین شیوه را به کار بگیریم.
مقام عالی بانک مرکزی با بیان اینکه این بانک به تنهایی قادر به کنترل تورم در 
کشور نیست، بیان کرد: این نهاد نیازمند آن است که سایر بخش های اقتصادی و دیگر 
نهادهای حاکمیتی در کنار آن قرار گیرند تا بتواند بر چالش هایی نظیر تورم، رشد منفی 
تولید، رشد نقدینگی، مشکلات تجاری و مسائل مربوط به تامین نیازهای واحدهای 
تولیدی فائق شود. تحقق این امر، مستلزم یک اقدام هماهنگ است.وی انتخاب عنوان 
»سازگاری سیاست های مالی و تجاری با سیاست های پولی و ارزی در صیانت از ارزش 
پول ملی و مهار تورم« برای همایشی که در حال برگزاری است را عنوانی مناسب دانست 

و گفت: سیاست های مالی به سازمان برنامه و بودجه و وزارت امور اقتصادی و دارایی مربوط می شود و سیاست های 
صنعتی هم با وزارت صنعت، معدن و تجارت مرتبط است. سایر بخش های اقتصادی نیز باید در هماهنگی کامل با 
یکدیگر عمل کنند. همان گونه که در حوزه دفاع از کشور توانستیم با هماهنگی به موفقیت دست یابیم در این عرصه 

نیز هماهنگی الزامی است؛ زیرا بانک مرکزی به تنهایی نمی تواند تمام مشکلات را برطرف کند.
همتی با ارائه گزارشی از وضعیت شاخص های کلان اقتصادی و تاثیرات تنش های اخیر در کشور، بیان کرد: ارائه 
گزارشی از وضعیت فعلی نشان می‌دهد که ما به تلاشی بسیار جدی نیاز داریم. آخرین رقم تورم سالانه کشور در پایان 
اردیبهشت ماه به ۵۳ درصد و رشد نقدینگی در پایان همین ماه به ۵۲ درصد رسید که نرخ هایی تقریباًً مشابه هستند. 
متاسفانه بر اساس آخرین آمار ارائه شده از سوی بانک مرکزی، رشد تولید ناخالص ملی در پایان سال گذشته، منفی 
هفت‌دهم )۰.۷-( درصد بوده است. چنانچه بخش نفت را در نظر نگیریم، تولید ناخالص ملی بدون نفت منفی یک و 

یک‌دهم )۱.۱-( درصد بوده که این به معنای کاهش حدود یک درصدی تولید ملی است.

 احتمال کاهش بیشتر رشد اقتصادی تا پایان سال
به گفته رئیس کل بانک مرکزی، تا پایان سال جاری نیز با توجه به روند تولیدات و وضعیت واحدهای تولیدی که 
به دلیل جنایات رژیم صهیونیستی و آمریکا از مدار خارج شده یا آسیب دیده‌اند، تولید کشور کاهش خواهد یافت و 
فعالیت بخش های اقتصادی مختل می شود؛ بنابراین، این احتمال وجود دارد که تا پایان سال، رشد اقتصادی از این 

رقم نیز کمتر شود.
وی در ادامه به تشریح اقدامات بانک مرکزی و تبیین سیاست یکپارچه سازی نرخ ارز پرداخت و تصریح کرد: با وجود 
چالش های مذکور، امیدوار هستیم با نقشی که بانک مرکزی در پیگیری مسائل ایفا می کند بتوانیم بر مشکلات فائق 
آییم. لازمه این امر، همگرایی سیاست های پولی، ارزی، مالی، تجاری، صنعتی و بانکی است. تمام این موارد باید در 
کنار یکدیگر و تحت مدیریت دولت پیش بروند. با روندی که آغاز شده و تفاهمی که صورت گرفته است در مسیری 
قرار خواهیم گرفت که وضعیت اقتصادی و شاخص های کلان رو به بهبود حرکت کنند.همتی با تاکید بر اینکه بانک 
مرکزی بدون آنکه منتظر تغییر شــرایط بماند، اجرای سیاســت های پولی خود را آغاز کرده است، خاطرنشان کرد: 

امیدواریم با این اقدامات شاهد کاهش تدریجی رشد نقدینگی و کنترل تورم باشیم.

  تفاوت نرخ اسکناس ارز و حواله نباید فراتر از ۱۰ درصد باشد
این مقام مسئول بانک مرکزی در خصوص سیاست یکپارچه سازی نرخ ارز، اظهار کرد: پس از اعلام عنوان سیاست 
یکپارچه سازی نرخ ارز، برخی تصور کردند که منظور کنار گذاشتن سیاست تک نرخی کردن ارز بوده است؛ در حالی که 
منظور و هدف، تحقق نرخ واحد در بخش حواله است. شایان ذکر است که ۹۵ درصد مبادلات کشور در بخش حواله 
انجام می شود و سهم اسکناس کمتر از پنج درصد است. هدف از یکپارچه سازی نرخ ارز این است که بدانیم اسکناس 
و حواله به دلیل هزینه های هر کدام، معمولًاً در سراسر جهان تفاوت نرخ محدودی دارند. از این رو، ما همواره اختلافی 
معقول را بین این دو نرخ مدنظر داشــته‌ایم که در حال حاضر نیز برقرار اســت و این تفاوت نباید فراتر از ۱۰ درصد 
باشد؛ در صورت عبور از این میزان، باید مدیریت شده و نرخ ها به یکدیگر نزدیک شوند.وی در ادامه افزود: منظور از 
یکپارچه سازی این است که به هیچ وجه به شرایط گذشته، نرخ های دستوری و نرخ های ترجیحی باز نخواهیم گشت؛ 
چراکه تمایلی به اشاعه مجدد رانت و فساد در کشور نداریم، زیرا این عوامل موجب ایجاد رانت، فشار و عدم شفافیت 
می شوند. با تغییر سیاست و پس از اجرای سیاست یکپارچه سازی نرخ ارز، در ماه های دی و بهمن سال گذشته شاهد 
افزایش عرضه ارز بودیم به طوری که در یک ماه این میزان به هشت میلیارد دلار نیز رسید.همتی در خصوص مدیریت 
ارز در شرایط جنگی و چشم‌انداز آینده منابع ارزی کشور، خاطرنشان کرد: متاسفانه از اواخر اسفندماه، با آغاز جنگ 
متجاوزان علیه کشورمان، دچار چالش های ارزی شدیم. حتی پیش از انسداد تنگه هرمز و اعمال محاصره، مبادلات 
ارزی در »مرکز مبادله ارز و طلای ایران« در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته حدود ۳۵ الی ۴۰ درصد کاهش یافت. 
همچنین صادرات نفت کشور در اردیبهشت ماه تقریباًً مختل شد و این عوامل فشارهایی را ایجاد کرد اما بانک مرکزی 
وضعیت را مدیریت کرد.رئیس کل بانک مرکزی در ادامه تصریح کرد: از ابتدای ایام جنگ تاکنون، موفق به ذخیره سازی 
۴.۵ میلیارد دلار ارز شده‌ایم و این میزان به ذخایر ارزی کشور افزوده شده است؛ زیرا این پیش‌بینی وجود داشت که 
ممکن است این جنگ، روزهای طولانی ادامه یابد و تامین کالاهای اساسی و دارو برای مردم، بالاترین اولویت را برای 
ما دارا بود. بنابراین، بر اساس اقدامات صورت گرفته، سیاست های پولی فعلی و تداوم سیاست جدید ارزی، امیدواریم که 
بتوانیم به تدریج این مدیریت بحران را به مدیریت محور توسعه تبدیل کنیم؛ این امر کاملًاً شدنی و امکان پذیر است

 فرصت های شرکت‌های بورسی در دوران 
پساجنگ

یک کارشــناس بازار ســرمایه عنــوان کرد: 
پیش‌بینی پذیر شدن اقتصاد کلان به تشکیل سرمایه 
ثابت و برنامه‌ریزی بلندمدت صنایع کمک می کند و 
نیاز کشور به بازسازی زیرساخت ها در دوران پس از 
جنگ، تقاضای داخلی برای محصولات شرکت های 

بورسی را دوچندان خواهد کرد.  
 درباره روند و ســناریوهای بازار سرمایه پس از 
امضای تفاهم نامه اخیر ایران و آمریکا گفت: پایان 
درگیری های چهل‌ روزه میان ایران و ایالات متحده 
آمریکا و دست یابی به توافق اخیر، نقطه عطفی کلان 
در فضای سیاسی و اقتصادی کشور به شمار می‌رود؛ 
رویدادی که بازار سرمایه به عنوان دماسنج اقتصاد، 

پیشاپیش و با هوشمندی به استقبال آن رفت.  
 بــورس تهران با درک زودهنگام سیگنال های 
صلح و پیش خور کردن آثار مثبت دیپلماسی، پیش 
از امضای رسمی توافق حرکت صعودی خود را آغاز 
کرد و اکنون با ثبت رشدی بسیار چشمگیر، بازگشت 
اعتماد سهامداران و رونق دوباره تالار شیشه‌ای را 
به نمایش گذاشــته اســت.   این واکنش سریع و 
مثبت، نشان داد که بازار سرمایه تشنه ثبات بوده 
و فرار سرمایه ها از بازارهای موازی به سمت بورس، 
نخســتین پیامد ملموس این تغییر رویکرد است. 
با تکیه بر ایــن رفتار پیش نگر بازار، محتمل ترین 
ســناریویی که برای آینده بورس متصور است، نه 
یک جهش هیجانی و مقطعی، بلکه تداوم این روند 
صعودی و اثرگذاری عمیق، مثبت و بنیادین توافق در 
میان مدت و بلندمدت است. با فروکش کردن کامل 
ریسک های سیستماتیک، زنجیره‌ای از محرک های 
اقتصادی فعال خواهند شد که در وهله اول، پایداری 
ثبات کنونی را تضمین می کنند. گشایش های ناشی 
از پایان جنگ، با تسهیل مناسبات تجاری و کاهش 
هزینه های لجستیک و نقل‌وانتقال پول، مستقیماًً 
حاشیه سود شــرکت های بزرگ صادرات  محور را 
افزایش می‌دهــد؛ این بهبود عملکرد، به مرور در 
صورت های مالی میان مدت شرکت ها مندرج شده 
و پایه های رشد بازار را از وضعیت روانی به وضعیت 
بنیادی تغییر می‌دهد.در بلندمدت فروکش کردن 
انتظارات تورمی پتانسیل رشــد بورس را محدود 
نخواهد کرد؛ چرا که ثبات نسبی نرخ ارز، جذابیت 
بازارهای ســنتی و دلال محــور را کاهش داده و 
نقدینگی ســرگردان جامعه را به سمت بازار مولد 

سرمایه هدایت می کند.
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کشاورزی

 رئیس سازمان دامپزشکی کشور با بیان اینکه در تامین واکسن دام، طیور و آبزیان با خودکفایی فاصله داریم گفت: امروز با توسعه زیرساخت‌ ها و ورود شرکت‌ های دانش‌ بنیان چشم‌ انداز خودکفایی در واکسن‌ های استراتژیک نسبت 
به گذشته بهبود خواهد یافت. علیرضا رفیعی پور در مراسم رونمایی از تفاهم‌ نامه همکاری این وزارتخانه با صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست‌ جمهوری با اشاره به روند ۱۰ سال گذشته در حوزه تامین واکسن های دامی افزود: حدود یک 

دهه قبل زنجیره تامین غذا در بخش پشتیبانی بهداشتی و واکسن با شرایط بسیار نگران کننده‌ ای روبرو بود، اما امروز به وضعیت قابل قبولی رسیده‌ ایم.
رئیس سازمان دامپزشکی کشور اظهارداشت: امیدواریم همزمان با اجرای برنامه هفتم توسعه طی پنج سال آینده بتوانیم نیاز کشور در حوزه واکسن را به‌ عنوان یکی از نهاده های اصلی حفظ سرمایه دامی، بقا و استمرار تولید به شکل 

پایدار تامین کنیم.وی با اشاره به بحران آنفلوآنزای فوق‌حاد پرندگان که در دهه ۱۳۹۰ به وقوع پیوست، گفت: این بیماری تنها ایران را درگیر نکرد، بلکه بحرانی جهانی بود و پنج قاره دنیا را تحت تاثیر قرار داد.
معاون وزیر جهادکشاورزی افزود: با توجه به قرار گرفتن ایران در مسیر و کریدور پرواز پرندگان مهاجر این بیماری خسارت سنگینی به صنعت طیور کشور وارد کرد. در آن مقطع به‌ ویژه در صنعت طیور حدود ۵۰ درصد ظرفیت تولید 

آسیب دید،زیرا نه امکان تولید واکسن در داخل وجود داشت و نه امکان واردات سریع آن فراهم بود.

لزوم حمایت شرکت 
های دانش بنیان از تولید 

واکسن

مدیریت علمی سرزمین لازمه حفظ منابع طبیعی 
کریم حسن پور        |          رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، مدیریت علمی سرزمین را لازمه حفظ منابع طبیعی اعلام و بر تقویت تعامل 

میان بخش های پژوهشی و اجرایی برای حل چالش‌های زیست محیطی کشور تأکید کرد.

 حرکت به سمت خودکفایی در بذرهای 
هیبریــد و واکســن های دامی با محوریت 

شرکت های دانش بنیان
حرکت به سمت خودکفایی در بذرهای هیبرید و 
واکسن های دامی با محوریت شرکت های دانش بنیان

تهران - ایرنا- رئیس سازمان تحقیقات، آموزش 
و ترویج کشــاورزی )تات( از اجرای برنامه‌ای ملی 
برای کاهش وابستگی کشور به بذرهای هیبرید و 
واکسن های دامی خبر داد و گفت: با هم‌افزایی وزارت 
جهاد کشاورزی، معاونت علمی ریاست جمهوری، 
صندوق نوآوری و شکوفایی و شرکت های دانش بنیان، 
زمینه دستیابی به امنیت غذایی پایدار و تحقق اهداف 

برنامه هفتم پیشرفت فراهم خواهد شد.
غلامرضا گل محمدی، در آیین رونمایی از فراخوان‌ 
های ملی حمایت از تولیــد محصولات راهبردی 
کشــاورزی در حوزه امنیت غذایی افزود: کشور در 
حوزه هایی همچون آب، تغییر اقلیم، بذرهای هیبرید 
و بخشی از واکســن های دام و طیور با چالش هایی 
مواجه اســت و همچنان وابستگی هایی وجود دارد 

که باید برای رفع آنها برنامه‌ریزی شود.
وی افزود: بر اســاس بند ۳۲ قانون برنامه هفتم 
پیشرفت، دستیابی به ۵۰ درصد خوداتکایی در تولید 
بذرهــای هیبرید و ۷۰ درصد خوداتکایی در تولید 
واکسن‌ های دامی هدف گذاری شده است. سازمان 
تات نیز در همین راستا دو برنامه مهم را در دستور 

کار قرار داده است.

 رضا افلاطونی، معاون وزیر جهاد کشاورزی در نشست علمی »بیابان و بیابان‌زایی؛ از تهدید تا فرصت« به مناسبت 
روز جهانی مقابله با بیابان‌زایی که به همت مؤسسه تحقیقات جنگل ها و مراتع کشور و با همکاری سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری کشور، در محل این مؤسسه برگزار شد، با قدردانی از تلاش های پژوهشگران و مدیران حوزه منابع 
طبیعی، تقویت تعامل میان بخش های پژوهشی و اجرایی برای حل چالش های زیست محیطی کشور را ضروری دانست

وی با اشاره به نقش تعیین کننده منابع طبیعی در حفظ امنیت زیستی و آینده کشور گفت: سرزمین، یکی از 
ارکان اصلی شکل‌گیری و پایداری کشور است و حفظ قابلیت زیست پذیری آن، مسئولیتی تاریخی بر عهده نسل 

حاضر قرار می‌دهد.
افلاطونی با بیان این که ایران در کمربند خشــک و نیمه خشــک جهان قرار دارد، افزود: اگرچه شرایط اقلیمی 
کشور قابل تغییر نیست، اما با بهره‌گیری از دانش روز و تجربیات ارزشمند گذشتگان می توان پیامدهای بیابان‌زایی 

را مدیریت و کنترل کرد.
رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با اشاره به نمونه های موفق مدیریت سنتی منابع آب و خاک از 
جمله قنات ها، باغستان های سنتی و الگوهای بومی کشت در مناطق خشک، تأکید کرد: راهکارهای نوین باید در 

کنار دانش بومی و متناسب با شرایط اقلیمی و سرزمینی کشور به کار گرفته شوند.
وی مدیریت علمی سرزمین را لازمه حفظ منابع طبیعی دانست و اظهار کرد: تمرکز نامتوازن جمعیت و استقرار 
صنایع آب بر در مناطق کم آب، از چالش های مهم کشور است که ضرورت اجرای دقیق آمایش سرزمین را دوچندان 
می کند.افلاطــونی با تأکید بر ظرفیت های اقتصادی بیابان ها، توســعه انرژی های تجدیدپذیر را یکی از مهم ترین 
فرصت های پیش‌روی کشور دانست و تصریح کرد: واگذاری اراضی منابع طبیعی برای احداث نیروگاه های خورشیدی، 
گامی مؤثر در بهره‌گیری از ظرفیت های بهره برداری از مناطق بیابانی در مسیر توسعه پایدار کشور به شمار می‌رود

وی در بخش دیگری از سخنانش خواستار جهت‌گیری کاربردی تر پژوهش ها و انطباق موضوعات تحقیقاتی با 
نیازهای دســتگاه های اجرایی شد و افزود: تحقیقات باید به ارائه راهکارهای عملیاتی و قابل اجرا برای حل مسائل 

حوزه منابع طبیعی و مقابله با بیابان‌زایی منجر شود.
معاون وزیر جهاد کشــاورزی با تأکید بر اینکه پژوهش های حوزه منابع طبیعی باید مســتقیماًً در خدمت حل 
چالش های میدانی قرار گیرند، خاطرنشان کرد: خروجی تحقیقات زمانی ارزشمند خواهد بود که بتواند به تصمیم سازی 

مدیران و اجرای برنامه های مؤثر در عرصه های منابع طبیعی کمک کند.
افلاطونی در پایان عنوان کرد: هدایت ظرفیت های پژوهشی به سمت نیازهای واقعی دستگاه های اجرایی، ارائه 
راهکارهای عملی، کاهش فاصله میان پژوهش و اجرا و کمک به مهار روند بیابان‌زایی، از مهم ترین اولویت هایی است 

که باید در تدوین و اجرای طرح های تحقیقاتی مورد توجه قرار گیرد.

طرح یکپارچه سازی و تجمیع اراضی ابزاری موثر در افزایش بهره‌وری 
 رئیس سازمان امور اراضی کشور گفت: نتایج اجرای طرح یکپارچه سازی و تجمیع 
اراضی در سال ۱۴۰۴ نشان می‌دهد که این سیاست ملی، به‌تدریج به یکی از مؤثرترین 

ابزارهای افزایش بهره‌ وری بخش کشاورزی تبدیل شده است.
به گزارش از وزارت جهاد کشــاورزی، داور نامدار روز یکشــنبه با ابراز رضایت از 
عملکرد حوزه تجمیع و یکپارچه ســازی اراضی کشاورزی در سال گذشته، در نشست 
شورای هماهنگی معاونان و مدیران سازمان که برگزار شد، افزود: انتظار داریم در سال 
جاری اقدامات مؤثرتری در این زمینه انجام و منجر به افزایش بهره‌وری و عملکرد در 
واحد ســطح شود.رئیس سازمان امور اراضی کشور اظهارداشت: عملکرد موفق استان‌ 
های پیشــرو و استقبال بهره برداران، نویدبخش حرکت به سمت کشاورزی اقتصادی، 

رقابت پذیر و پایدار در کشور است.
وی تصریح کرد: در سه ماهه ابتدایی سال و با توجه به وضعیت کشور میزان نظارت بر 
تغییر کاربری ها کاهش یافته بود که انتظار داریم در سه ماهه دوم سال و با بهبود شرایط 
و برطرف شدن مشکلات میزان نظارت‌ بر تغییر کاربری ها نیز افزایش یابد.نامدار گفت: 

شناسایی تغییر کـاربری‌های غیرمجاز هدف نهایی ما در مجموعه سازمان امور اراضی 
کشور نیست و این شناسایی ها باید منجر به اقدامات قانونی و از بین بردن آثار تغییر 
کاربری شود.وی ادامه داد: هماهنگی بین مدیران امور اراضی و فرماندهان یگان حفاظت 
اراضی در سراسر کشور برای برخورد قاطع و قانونی با تغییر کاربری های غیرمجاز ضروری 
است.رئیس سازمان امور اراضی کشور گفت: آمارها نشان می‌دهد در بازه زمانی اول تا 
۳۱ خرداد ۱۴۰۵، همزمان با اوضاع جنگی کشور، فرآیند صدور مجوزها در سازمان امور 
اراضی کشور بدون وقفه ادامه پیدا کرده و تعداد کل مجوزهای صادره نسبت به مدت 
مشابه سال قبل افزایش یافته است.وی افزود: رشد بیش از ۳۳ درصدی مجوزهای معاف 
از عوارض و افزایش مجموع مجوزها بیانگر پایداری خدمات، آمادگی ساختار اجرایی و 
تداوم حمایت از فعالیت های تولیدی و کشاورزی در شرایط ویژه کشور است.علی کیان 
معاون حفظ کاربری و یکپارچگی اراضی در این نشست ضمن‌ ارائه گزارشی از عملکرد 
سال گذشته و سه ماهه نخست امسال گفت: در سال گذشته چهار هزار و ۹۰۰ مجوز 

تغییر کاربری به مساحت سه هزار و ۲۹۸ هکتار در کشور صادر شد.
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انرژی

معاون برق و انرژی وزارت نیرو در حاشیه اجلاس وزرای انرژی سازمان همکاری شانگهای از دیدار دوجانبه با وزیر انرژی روسیه خبر داد.
مصطفی رجبی مشهدی معاون برق و انرژی وزارت نیرو در حاشیه اجلاس وزرای انرژی سازمان همکاری شانگهای، از دیدار دوجانبه با وزیر انرژی روسیه خبر داد

به گفته وی، در این دیدار طرف روسی اعلام کرد که متخصصان این کشور برای تسریع در احداث فازهای ۲ و ۳ نیروگاه اتمی ایران به‌زودی با سرعت بیشتری در ایران مستقر خواهند شد تا روند اجرای پروژه ادامه پیدا کند.
رجبی مشهدی همچنین به گفت‌وگوها درباره اتصال الکتریکی ایران و روسیه از مسیر آذربایجان اشاره کرد و گفت طرف روسی با این طرح موافقت کرده و قرار شد مباحث فنی و نحوه همکاری سه کشور در این زمینه در ادامه پیگیری شود

معاون برق و انرژی وزارت نیرو افزود: در حوزه انتقال گاز نیز، با توجه به آسیب هایی که به زیرساخت های گازی وارد شده، طرف روسی آمادگی خود را برای همکاری اعلام کرد و مقرر شد نیازمندی های ایران به صورت رسمی در این 
حوزه و سایر بخش های مرتبط برای طرف روسی ارسال شود تا همکاری ها به نتایج عملی برسد.

رجبی مشهدی از دیدار 
دوجانبه با وزیر انرژی 
روسیه خبر داد

عرشیا حسن پور     |     آسیب‌دیدگی بخشی از تأسیسات پارس جنوبی خطر تشدید ناترازی گاز در زمستان را افزایش داده است؛در چنین شرایطی، 
تسریع در جمع‌آوری گازهای همراه نفت می تواند سریع ترین راهکار برای جبران ناترازی باشد.

  عملیاتی كم‌ نظیر در شركت نفت و گاز مهار مشعل ها ؛ راهکار جبران کسری گاز
مسجدسلیمان؛ایمن‌ سازی چاه 100 ساله بدون 

دكل انجام شد

اجرای موفق این مأموریت بدون اســتفاده از 
دکل، نشــان‌دهنده اشراف فنی، آمادگی عملیاتی 
و هماهنگی مثال‌زدنی مجموعه های درگیر در این 

پروژه است.
یک عملیات حســاس، پیچیده و کم نظیر در 
یکی از چاه های قدیمی و تاریخی مسجدسلیمان 
با موفقیت و بدون نیــاز به دکل حفاری به انجام 
رسید؛ عملیاتی که بار دیگر توان بالای متخصصان 
این شرکت در مدیریت شرایط سخت و پرریسک 

را به نمایش گذاشت.

 آسیب‌دیدگی بخشی از تأسیسات پالایشی و فرآورشی مرتبط با میدان گازی پارس 
جنوبی، بار دیگر مسئله شکنندگی تراز گاز کشور را برجسته کرده است. اقتصاد انرژی 
ایران به طور گسترده به تولید پایدار گاز طبیعی وابسته است و هرگونه اختلال در این 
زنجیره، آثار خود را به سرعت در شبکه انرژی، صنعت و حتی زندگی روزمره شهروندان 
نشان می‌دهد. تجربه سال های اخیر نیز نشان داده که در ماه‌های سرد سال، فاصله میان 
عرضــه و تقاضای گاز افزایش می یابد و کوچک ترین کاهش در ظرفیت تولید می تواند 

فشار قابل توجهی بر شبکه سراسری وارد کند.
در چنین شرایطی، سیاست گذار انرژی ناگزیر است مجموعه‌ای از اقدامات جبرانی را 
برای مدیریت تراز گاز کشور در دستور کار قرار دهد. تعمیر و بازسازی سریع ظرفیت های 
آسیب‌دیده، مدیریت مصرف، بهینه سازی شبکه انتقال، افزایش ذخیره سازی و حتی استفاده 
محدود از واردات یا سوآپ، از جمله گزینه هایی هستند که می توانند در کنار یکدیگر به 
مدیریت شرایط کمک کنند. با این حال، آنچه اهمیت بیشتری دارد، شناسایی راهکاری 
اســت که در کوتاه ترین زمان ممکن بتواند عرضه واقعی گاز را افزایش دهد و فشار بر 

شبکه سراسری را کاهش دهد.
در میان گزینه های موجود، جمع‌آوری گازهای همراه نفت از جایگاه ویژه‌ای برخوردار 

است. در بسیاری از میادین نفتی کشور، گازهایی همراه با استخراج نفت تولید می شوند 
که بخشی از آن ها به دلیل نبود زیرساخت کافی جمع‌آوری و فرآورش، سوزانده می شوند 
یا با بهره‌وری پایین مورد استفاده قرار می‌گیرند. در شرایطی که کشور با خطر تشدید 
ناترازی گاز روبه‌رو است، بازیابی این منابع می تواند به عنوان یک ظرفیت داخلی مهم 
برای افزایش عرضه مورد توجه قرار گیرد. به همین دلیل، بسیاری از کارشناسان حوزه 
انرژی معتقدند که در مقطع کنونی، تسریع در پروژه های جمع‌آوری گازهای همراه باید 

به یکی از اولویت های اصلی سیاست گذاری در بخش نفت و گاز تبدیل شود.

  گازهای همراه؛ منبعی مغفول در سبد انرژی کشور
گازهای همراه نفت به گازهایی گفته می شود که در جریان استخراج نفت از مخازن 
زیرزمینی آزاد می شوند. این گازها در بسیاری از میادین نفتی جهان به عنوان یک منبع 
ارزشمند انرژی مورد استفاده قرار می‌گیرند و با احداث تأسیسات جمع‌آوری، فشرده سازی 
و فرآورش، به شبکه گاز، صنایع پتروشیمی یا نیروگاه ها منتقل می شوند. با این حال، در 
برخی مناطق نفت‌خیز، به‌ویژه در گذشته، به دلیل نبود زیرساخت های مناسب یا توجیه 
اقتصادی محدود، بخشی از این گازها سوزانده شده است؛ پدیده‌ای که در صنعت نفت 

با عنوان »فلرینگ« شناخته می شود.
سوزاندن گازهای همراه علاوه بر آثار زیست محیطی، به معنای از دست رفتن یک منبع قابل توجه انرژی نیز هست. در 
شرایطی که بسیاری از کشورها برای تأمین انرژی با چالش روبه‌رو هستند، اتلاف چنین منبعی از منظر اقتصادی و مدیریتی 
قابل توجیه نیست. به همین دلیل، طی سال های گذشته در سطح جهانی تلاش های گسترده‌ای برای کاهش فلرینگ و 

افزایش بهره برداری از گازهای همراه صورت گرفته است.
در ایران نیز بخش قابل توجهی از گازهای همراه در میادین نفتی مناطق جنوب و جنوب غرب کشور تولید می شود. 
هرچند در سال‌های اخیر اقداماتی برای توسعه واحدهای جمع آوری و فرآورش این گازها انجام شده، اما هنوز ظرفیت های 
قابل توجهی وجود دارد که می تواند وارد چرخه مصرف شــود. اهمیت این موضوع زمانی بیشتر نمایان می شود که بدانیم 
حتی بازیابی بخشی از این گازها می تواند در مقیاس چندین میلیون مترمکعب در روز به عرضه گاز کشور اضافه کند؛ رقمی 

که در شرایط ناترازی، نقش تعیین کننده‌ای در پایداری شبکه انرژی خواهد داشت.
از سوی دیگر، استفاده از گازهای همراه تنها به افزایش عرضه گاز محدود نمی شود. این گازها می توانند به عنوان خوراک 
صنایع پتروشیمی، سوخت نیروگاه ها یا حتی برای تزریق به مخازن نفتی مورد استفاده قرار گیرند. به همین دلیل، جمع‌آوری 

آن ها علاوه بر تقویت امنیت انرژی، به ایجاد ارزش افزوده در زنجیره صنعت نفت و گاز نیز کمک می کند.

  چرا جمع‌آوری گازهای همراه سریع ترین گزینه جبرانی است؟
در شرایطی که بخشی از ظرفیت تولید یا فرآورش گاز کشور با اختلال مواجه شده است، زمان به یکی از مهم ترین متغیرهای 
تصمیم‌گیری تبدیل می شود. بسیاری از راهکارهای افزایش عرضه گاز، مانند توسعه میادین جدید، احداث پالایشگاه های بزرگ 
یا اجرای پروژه های عظیم زیرساختی، به سرمایه گذاری سنگین و دوره های زمانی طولانی نیاز دارند. در مقابل، پروژه های 

جمع آوری گازهای همراه در بسیاری از موارد می توانند در مدت زمان کوتاه تری به نتیجه برسند.
یکی از دلایل این موضوع آن است که این گازها هم‌اکنون در میادین نفتی تولید می شوند و تنها نیازمند ایجاد یا تکمیل 
زیرساخت های جمع‌آوری و انتقال هستند. احداث خطوط لوله کوتاه، نصب کمپرسورهای تقویتی، تکمیل واحدهای تفکیک 
و اتصال به تأسیسات فرآورشی موجود از جمله اقداماتی است که می تواند در مدت زمان نسبتاًً کوتاهی اجرا شود. به همین 
دلیل، بسیاری از پروژه های جمع آوری گازهای همراه در مقایســه با ســایر طرح های توسعه‌ای صنعت گاز، از دوره اجرای 

کوتاه تری برخوردارند.
مزیت دیگر این رویکرد، هزینه سرمایه گذاری نسبتاًً پایین‌تر آن در مقایسه با ایجاد ظرفیت تولید جدید است. توسعه 
یک میدان گازی یا احداث یک پالایشگاه بزرگ به سرمایه گذاری های چند میلیارد دلاری نیاز دارد، در حالی که پروژه های 
جمع آوری گازهای همراه در بسیاری از موارد با سرمایه گذاری محدودتری قابل اجرا هستند و بازگشت سرمایه آن ها نیز 

سریع تر اتفاق می‌افتد.
علاوه بر این، استفاده از گازهای همراه می تواند به کاهش فشار بر سایر بخش های سیستم انرژی کمک کند. در سال هایی 
که با کمبود گاز روبه‌رو بوده‌ایم، نیروگاه ها ناچار شده‌اند بخشی از سوخت خود را از نفت کوره یا گازوئیل تأمین کنند. این 
موضوع علاوه بر هزینه اقتصادی بالا، پیامدهای زیست محیطی قابل توجهی نیز به همراه دارد. افزایش عرضه گاز از محل 

گازهای همراه می تواند تا حدی از این وضعیت جلوگیری کند و نیاز به مصرف سوخت های مایع را کاهش دهد.

  الزامات اجرایی برای تبدیل یک ظرفیت بالقوه به عرضه واقعی
اگرچه اهمیت جمع‌آوری گازهای همراه در سطح کارشناسی تا حد زیادی مورد توافق است، اما تبدیل این ظرفیت بالقوه 
به عرضه واقعی گاز نیازمند مجموعه‌ای از اقدامات اجرایی هماهنگ است. نخستین گام در این مسیر، شناسایی دقیق میادین 
و پروژه هایی است که بیشترین ظرفیت بازیابی گاز را در کوتاه ترین زمان ممکن دارند. همه پروژه های جمع آوری گاز همراه 
از نظر حجم گاز قابل بازیافت، فاصله تا زیرساخت های موجود و پیچیدگی فنی یکسان نیستند؛ بنابراین لازم است پروژه ها 

بر اساس معیارهایی مانند سرعت اجرا، هزینه سرمایه گذاری و میزان گاز قابل بازیافت اولویت بندی شوند.
گام دوم، تسهیل فرآیندهای قراردادی و تأمین مالی است. در برخی موارد، طولانی بودن روندهای اداری یا پیچیدگی 
مدل های قراردادی می‌تواند اجرای پروژه ها را با تأخیر مواجه کند. در شرایطی که کشور با احتمال تشدید ناترازی گاز روبه‌رو 
اســت، لازم است سازوکارهایی برای تسریع تصمیم‌گیری و کاهش بروکراسی در پروژه های جمع آوری گازهای همراه در 

نظر گرفته شود.

بازار جهانی گاز زیر سایه تنش های ژئوپلیتیک
تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه و اختلال در تجارت گاز طبیعی مایع شده )ال‌ان‌جی(بازار 
جهانی گاز را با شوک عرضه روبه‌رو کرده و به کاهش مصرف و افت تولید در جهان منجر شده است

به نقل از اداره کل اوپک، مجامع و سازمان های بین‌المللی، مجموع مصرف گاز طبیعی در مناطق 
عمده مصرف‌کننده جهان که حدود ۷۵ درصد تقاضای جهانی گاز را در بر می‌گیرند، در سه ماه نخست 
سال ۲۰۲۶ با کاهش ۰.۳ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل به ۹۴۹ میلیارد مترمکعب رسید

بر این اساس، آمریکای شمالی، آسیا، اقیانوسیه و جنوب آسیا با کاهش مصرف گاز روبه‌رو شدند، 
درحالی که مصرف این حامل انرژی در اتحادیه اروپا و خاورمیانه روندی افزایشی داشت.

براساس این گزارش، بسته شدن تنگه هرمز و اختلال شدید در تجارت بین‌المللی ال‌ان‌جی، مصرف 
جهانی گاز را در آوریل ۲۰۲۶ به طور محسوسی کاهش داد. افت تحویل محموله های ال‌ان‌جی در 
جنوب و شرق آسیا، دولت ها و شرکت های انرژی را به اجرای سیاست های محدودکننده مصرف 
واداشــت.هم‌زمان، افزایش شدید قیمت ال‌ان‌جی و تداوم ابهام درباره وضع عرضه، صنعت برق را 
به سمت استفاده بیشتر از سوخت های جایگزین، ازجمله زغال سنگ و سوخت‌های مایع، سوق داد؛ 

موضوعی که پیامدهای محیط‌ زیستی قابل‌ توجهی نیز به همراه داشت.
در همین حال، مصرف گاز در اتحادیه اروپا طی آوریل ۲۰۲۶ نسبت به مدت مشابه سال قبل 

۲.۸ درصد افزایش یافت و به ۲۳ میلیارد مترمکعب رسید. شرایط آب‌وهوایی سرد و افزایش تقاضای 
بخش خانگی، از مهم ترین عوامل رشد مصرف گاز در این منطقه بود.

درمقابل، مصرف گاز چین در مارس ۲۰۲۶ با افت ۱.۸ درصدی به ۳۴ میلیارد و ۷۰۰ میلیون 
مترمکعب رسید. همچنین، هند به‌ دلیل افزایش قیمت ال‌ان‌جی و تأثیر تنش های خاورمیانه، کاهش 
۱۵ درصدی مصرف گاز را تجربه کرد. ژاپن و کره جنوبی نیز به‌ترتیب با افت ۶.۵ و ۸.۵ درصدی 
مصرف ماهانه گاز روبه‌رو شدند.از سوی دیگر، مصرف گاز در ایالات متحده نیز در آوریل ۲۰۲۶ با 

کاهش ۱.۶ درصدی نسبت به سال قبل به ۶۵ میلیارد و ۵۰۰ میلیون مترمکعب رسید.
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ایران زمین

دبیر شورای فرهنگ عمومی شهرستان بوشهر در نخستین نشست این شورا با تأکید بر جایگاه مکتب عاشورا به عنوان نماد عزت خواهی و ظلم‌ستیزی بر ضرورت برنامه‌ریزی و مشارکت دستگاه های اجرایی و فرهنگی 
برای برگزاری باشکوه آئین های بزرگداشت آیت‌الله ابوتراب عاشوری روحانی مبارز و شهید شاخص استان تأکید کرد. به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر، نخستین نشست شورای فرهنگ 
عمومی شهرستان بوشهر با حضور حجت‌الاسلام والمسلمین یوسف جمالی رئیس شورای فرهنگ عمومی شهرستان، عباس مطاف معاون فرهنگی و امور رسانه اداره کل فرهنگ و دبیر شورا و جمعی از اعضا در سالن اجتماعات 
فرمانداری بوشهر برگزار شد.عباس مطاف در این نشست با قرائت دستور کار نشست و اشاره به در پیش بودن ایام سوگواری سید و سالار شهیدان حضرت اباعبدالله الحسین)ع( اظهار کرد: مکتب عاشورا نماد ایستادگی در برابر 

ظلم و استکبار و انتخاب عزت، آزادگی و کرامت در برابر ذلت است و باید از این فرصت برای تبیین و ترویج فرهنگ ایثار و مقاومت در جامعه بهره برد.
وی با تأکید بر ضرورت هم‌افزایی دستگاه های اجرایی و نهادهای فرهنگی در پاسداشت مناسبت های اثرگذار افزود: با توجه به فرارسیدن سالگرد شهادت آیت‌الله ابوتراب عاشوری لازم است دستگاه های اجرایی و مجموعه های 

مختلف با برنامه‌ریزی منسجم، زمینه برگزاری آئین های بزرگداشت این روحانی مبارز و انقلابی را فراهم کنند.

مکتب عاشورا الگوی 
ایستادگی در برابر ظلم است 

گام جدی برای بهبود صنعت خودرو
بیتا حسن پور  |       بازار خودرو بار دیگر به یکی از محورهای اصلی گفت‌وگو در مجلس تبدیل شده است.

  بررسی میــدانی تنگناهای عملیاتی در 
تاسیسات كرنج؛

مدیرعامل شــركت نفت و گاز آغاجاری 
خواستار آمادگی حداكثری برای تولید پایدار 

شد
بررسی میدانی تنگناهای عملیاتی در تاسیسات 
کرنج؛ مدیرعامل شرکت نفت و گاز آغاجاری خواستار 

آمادگی حداکثری برای تولید پایدار شد
جلسه عملیاتی این شرکت با هدف بررسی میدانی 
مشکلات و رفع تنگناهای تولید، با حضور مهندس 
سید محسن دهبان پور، مدیرعامل، مدیران و روسای 
ادارات در تاسیسات کرنج برگزار شد.در این نشست 
که به منظور بررسی راهکارهای عملیاتی جهت استمرار 
و افزایش ظرفیت تولید برگزار شد، مهندس دهبان پور 
ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهدای والامقام به‌ویژه 
حضرت امام خامنه‌ای )ره(، به تحلیل نقش مردم در 
مقابله با توطئه های دشمنان پرداخت و تصریح کرد: 
پیروزِِ حقیقی این جنگ ظالمانه که دشــمن علیه 
کشور ما آغاز کرد، مردم بصیری بودندکه با مدیریت 
هوشــمندانه رهبر معظم انقلاب در کنار رزمندگان 

اسلام، حماسه‌ای بی نظیر خلق کردند.
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری 
در بخش دیگری از سخنان خود با تاکید بر ضرورت 
حفظ وحدت و انسجام ملی  افزود: با توجه به تفاهم 
اتخاذ شــده و پایان جنگ، اکنون زمان آن است که 
برای آبادانی، جبران ناترازی‌ها و رفع عقب ماندگی ها، 
کار جهادی را سرلوحه امور قرار دهیم؛ و ما به عنوان 
ســربازان خط مقدم تولید، متعهد به پیشتازی در 

خدمت به اقتصاد کشور هستیم.
وی بــا تبیین نقشــه راه عملیاتی شــرکت، بر 
استفاده حداکثری از ظرفیت های داخلی، صرفه جویی 
هوشــمندانه در منابــع و صیانــت همه جانبــه از 
سرمایه های سازمان تأکید نمود و خواستار آمادگی 
 کامل برای رسیدن به اهداف تعیین شــده در تولید

 حداکثری شد.
مهندس دهبان پور در بخش پایانی سخنان خود 
با تأکید بــر جایگاه حیاتی ایمــنی در فرآیندهای 
عملیاتی، خاطرنشان کرد: تمامی مدیران و مسئولان 
موظف‌اند نسبت به رعایت دقیق الزامات، استانداردها 
و مقررات ایمنی حساسیت ویژه داشته باشند. اجرای 
دقیق فرآیندها ذیل ملاحظات ایمنی، اجرایی گردد 
تا ان شــاءالله شــاهد هیچ‌گونه حادثــه ناگواری در 

تاسیسات نباشیم.

امروز قرار است وزیر صنعت، معدن و تجارت در جلسه وبیناری)آنلاین( صحن علنی حضور پیدا کند تا درباره وضعیت تولید، افزایش 
قیمت ها، کیفیت محصولات داخلی و برنامه های دولت برای ساماندهی این صنعت به نمایندگان پاسخ دهد؛ این نشست در شرایطی 
برگزار می شود که فاصله میان قیمت خودرو و توان خرید خانوارها افزایش یافته و حتی محصولات اقتصادی نیز برای بخش قابل توجهی 
از جامعه به کالایی دور از دسترس تبدیل شده‌اند.در روزهایی به سر می بریم که خودرو به صدر اخبار اقتصادی بازگشته و مجلس به 
دنبال آن است تا در گفت‌وگو با وزیر صمت، تصویر دقیق تری از وضعیت این صنعت به دست آورد و درباره سیاست های پیش‌رو برای 
مدیریت بازار خودرو هم فکری کند. در کنار مشکلات ساختاری صنعت خودرو، برخی مسئولان معتقدند شرایط اقتصادی و اتفاقات اخیر 
نیز بر روند تولید و بازار تأثیر گذاشته است. با این حال، صنعت خودرو در سال های گذشته نیز دوره های سختی را پشت سر گذاشته و 

تجربه نشان داده است که با اتخاذ سیاست های مناسب و مدیریت دقیق، امکان عبور از این شرایط وجود دارد.           
مصطفی پوردهقان، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس، در گفت‌وگو با »ایران« از برگزاری جلسه نمایندگان مجلس با وزیر صمت 
خبر داد و اظهار کرد: »نشست امروز صحن علنی به صورت وبیناری برگزار خواهد شد. وزیر صنعت، معدن و تجارت میهمان این جلسه 

خواهد بود تا درباره مسائل مهم حوزه تولید و صنعت خودرو با نمایندگان گفت‌وگو کند.«
براساس برنامه اعلام شده، وضعیت تولید خودرو، ارتقای کیفیت محصولات داخلی، حمایت از کارخانه های آسیب‌دیده و سیاست های 
کلان حمایت از تولید مهم ترین محورهای این نشست خواهد بود. با این حال، به نظر می‌رسد افزایش قیمت خودرو و شرایط بازار نیز بخش 
مهمی از پرسش های نمایندگان را به خود اختصاص دهد. موضوعی که در ماه های اخیر به یکی از اصلی ترین دغدغه های مصرف کنندگان 
تبدیل شده است. پوردهقان با اشاره به مهم ترین مباحثی که قرار است در جلسه با وزیر صمت مطرح شود، افزایش قیمت خودرو را یکی 
از اصلی ترین محورهای این نشست عنوان کرد. او در این باره گفت: »یکی از موضوعات مهمی که باید درباره آن بررسی به عمل آید، 
مبنای افزایش قیمت خودروهاست. در حال حاضر شاهد رشد قیمت ها هم در کارخانه و هم در بازار هستیم و می خواهیم بررسی کنیم 

این افزایش قیمت ها برچه اساسی اتفاق افتاده است.«
البته جلســه وزیر صمت با نمایندگان مجلس فقط حول محور افزایش قیمت خودروها نخواهد بود. پوردهقان در این باره گفت: 
»مسأله خودرو تنها به قیمت ها محدود نمی شود و مجموعه‌ای از عوامل از جمله وضعیت مدیریتی خودروسازان، واگذاری سهام و میزان 
تولید نیز باید مورد توجه قرار گیرد.«این عضو کمیسیون صنایع مجلس با اشاره به واگذاری سهام شرکت های خودروسازی کرد: »روند 
خصوصی سازی این شرکت ها و تأثیر آن بر عملکرد خودروسازان باید شفاف شود. برهمین اساس نمایندگان سؤالاتی در این باره دارند 
که از وزیر محترم خواهند پرسید.«او همچنین کاهش تیراژ تولید را یکی دیگر از موضوعات مهم صنعت خودرو دانست و گفت: »یکی 
دیگر از محورهای جلسه امروز، برنامه وزارت صمت برای جبران کاهش تولید و افزایش ظرفیت خودروسازان است. چراکه نمی توان بدون 
توجه به وضعیت تولید، انتظار داشت بازار خودرو به تعادل برسد.« با وجود اینکه موضوعات مختلفی در حوزه خودرو مطرح است اما 
به نظر می‌رسد افزایش قیمت ها همچنان اصلی ترین نگرانی در حوزه خودرو باشد. پوردهقان معتقد است: »برهمین اساس، برای ایجاد 

تعادل در بازار باید تصمیم های جدی تری اتخاذ شود که با همکاری دولت و مجلس محقق خواهد شد.«

خبرهای خوش معاون توانبخشی سازمان بهزیستی کشور برای افراد دارای معلولیت
مرکزی ،تهمینه دباغچی-  در جریان سفر کاری اله‌دادی مدیرکل بهزیستی استان مرکزی 
به سازمان بهزیستی کشور، وی با دکتر عباسی معاون توانبخشی سازمان بهزیستی کشور دیدار 

و گفت‌وگو کرد.
در این نشست، اله‌دادی گزارشی از فعالیت‌ها، خدمات و اقدامات معاونت توانبخشی بهزیستی 
اســتان مرکزی در حوزه حمایت از افــراد دارای معلولیت، خدمات مراکز توانبخشی، پرداخت 

مستمری ها و اجرای برنامه های حمایتی ارائه کرد.
دکتر عباسی نیز با تشریح برنامه ها و سیاست های معاونت توانبخشی سازمان بهزیستی کشور، 
به اعتبارات ابلاغی متمرکز و استانی در حوزه توانبخشی اشاره کرد و گفت: بخش قابل توجهی 
از این اعتبارات به پرداخت یارانه مراکز توانبخشی و توســعه خدمات به افراد دارای معلولیت 

اختصاص یافته است.
وی از افزایش ۷۰ درصدی یارانه مراکز ارائه‌دهنده خدمات به افراد دارای معلولیت خبر داد و 

این اقدام را گامی مؤثر در ارتقای کیفیت خدمات و حمایت از مراکز تخصصی دانست.
معاون توانبخشی سازمان بهزیستی کشور همچنین با اشاره به تغییر رویکرد در تأمین وسایل 

کمک توانبخشی اظهار داشت: در این طرح، اعتبار خرید تجهیزات مستقیماًً در اختیار فرد دارای 
معلولیت قرار می‌گیرد تا بتواند متناســب با نیاز، ســلیقه، کیفیت مورد نظر و برند دلخواه خود 
نسبت به تهیه وسیله مورد نیاز اقدام کند که این موضوع موجب افزایش رضایتمندی و اثربخشی 

خدمات خواهد شد.دکتر عباسی در ادامه به برنامه های سازمان در حوزه CBR، حق پرستاری و 
یارانه مراکز اشاره کرد و افزود: حق پرستاری تمامی افراد دارای معلولیت در دهک اول درآمدی 

که در فهرست انتظار قرار دارند برقرار خواهد شد.
وی همچنین از اقدامات انجام شــده در راستای کاهش پشت‌نوبتی‌های خدمات توانبخشی 
خبر داد و گفت: تمامی متقاضیان دریافت ویلچر معمولی که اطلاعات آنان در سامانه »ارمغان« 
ثبت شده باشد، از این خدمت بهره مند خواهند شد و عملًاً پشت نوبت دریافت ویلچر معمولی 

حذف می شود.
معاون توانبخشی سازمان بهزیستی کشور با اشاره به حمایت از افراد دارای معلولیت ضایعه 
نخاعی تصریح کرد: حق پرستاری تمامی افراد دارای معلولیت ضایعه نخاعی که در فهرست انتظار 

قرار دارند پرداخت خواهد شد و پشت نوبت این گروه به صفر خواهد رسید.
وی افزود: در حال حاضر نیز ۷۸ درصد خانواده‌هایی که از افراد دارای معلولیت ضایعه نخاعی 
در منزل نگهداری می کنند، از خدمات حق پرستاری بهره مند شده‌اند و روند پوشش کامل این 

گروه با جدیت در حال پیگیری است.
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با وجود شکایت فدراسیون فوتبال به فیفا بابت مشکلات لجستیکی و هماهنگی سفر تیم ملی برای دیدارهای جام جهانی، به نظر می‌رسد مانع اصلی ایران برای عملی شدن خواسته هایش فیفاست. فدراسیون فوتبال ایران 
روز جمعه اعلام کرد که اعتراض رسمی خود را نسبت به موانع ایجاد شده در مسیر آماده سازی تیم ملی، به فیفا ارائه کرده است. فدراسیون در اطلاعیه خود آورده است: »فدراسیون فوتبال ایران با هدف فراهم شدن فرصت 
کافی برای تطبیق بازیکنان با شرایط مسابقه، انجام تمرین نهایی و تکمیل فرآیند آماده سازی، درخواست کرده بود که تیم ملی دو روز پیش از بازی راهی لس آنجلس شود. با وجود دلایل فنی ارائه شده، این درخواست مورد 
موافقت قرار نگرفت و تیم ملی ناچار است تنها یک روز پیش از مسابقه، یعنی روز شنبه به وقت محلی، به لس آنجلس سفر کند.«نکته تامل برانگیز در مواضع فدراسیون فوتبال در قبال محدودیت های اعمال شده برای تیم 
ملی در جام جهانی ۲۰۲۶، کم‌رنگ کردن نقش فیفاست؛ موضوعی که حتی در متن کامل گزارش اخیر این فدراسیون و صحبت های امیر قلعه نویی در نشست خبری پیش از دیدار با بلژیک نیز مشهود است.امیر قلعه نویی 
در نشست خبری پیش از بازی با بلژیک از تلاش های جیانی اینفانتینو در این مدت تشکر کرد. البته او پس از این اظهارات با سوال خبرنگاری مبنی بر این که »اینفانتینو چه کمکی به تیم ملی کرده است؟« مواجه شد که 

پاسخ داد: »نگفتم او کمک کرده است بلکه گفتم در حال تلاش است. مثلا به من گفتند دیروز ساعت ۶ می توانید به آمریکا بروید که من استقبال کردم اما هرچقدر منتظر ماندیم خبری نشد.

عرفان حمیدی      |      در حالی که تیم های حاضر در لیگ برتر فوتبال زنان خود را برای آغاز فصل جدید آماده می کنند حضور 
همزمان استقلال و پرسپولیس برگزاری نخستین دربی رسمی زنان به مهم ترین اتفاق لیگ تبدیل شده است.

بزرگ ترین دشمن تیم 
ملی کیست؟

 از طلسم »دربی« تا چالش های نقل‌وانتقالاتی

استقلال طبق آیین نامه قهرمان لیگ است در فوتبال درایت وجود ندارد

  سهمیه بازیکنان خارجی  به 4 نفر کاهش 
یافت

تصمیم تازه درباره ســهمیه بازیکنان خارجی، 
یکی از مهم تریــن تغییرات لیگ برتر فصل آینده 
را رقم زده اســت. ســهمیه‌ای که تا فصل گذشته 
با فرمــول 7+1 تعریف می شــد، حــالا به چهار 
 بازیکن کاهش پیدا کرده تا باشگاه ها با محدودیت

 بیشتری وارد بازار شوند. البته این قانون یک تبصره 
مهم دارد.

 باشــگاه هایی که از فصل گذشته بیش از چهار 
بازیکن خارجی تحت قــرارداد دارند، می توانند از 
تمام آنها استفاده کنند و اجباری برای کاهش تعداد 
نفرات خود نخواهند داشت. اما این امتیاز تنها شامل 
قراردادهای جاری می شود و بازیکنانی که قراردادشان 
به پایان رسیده، برای تمدید تابع قانون جدید خواهند 
بود. از ســوی دیگر، یکی از تغییرات مهم به حذف 
الزام حضور بازیکن آسیایی برمی گردد. پیش تر یکی 
از سهمیه های خارجی باید به یک بازیکن آسیایی 
اختصــاص پیدا می کرد، اما حــالا این محدودیت 
برداشته شده است. تصمیمی که اختیار بیشتری به 
باشگاه ها می‌دهد، اما همزمان دایره انتخاب آنها را 

نیز کوچکتر می کند.

  رقابت شروع شد31 خرداد آغاز نقل و 
انتقالات  لیگ برتر است

با اعلام زمان رســمی نقل‌وانتقــالات، فوتبال 
ایــران وارد فــاز جدی آماده ســازی بــرای فصل 
جدید می شــود. پنجره نقل‌وانتقالات پیش فصل 
لیــگ برتــر 1405-1406 از ۳۱ خــرداد آغــاز 
خواهد شــد و تا ۴ شــهریور ادامه دارد؛ بازه‌ای که 
ـساختن چــهره فصل آینده را  مسیر تیم ها برای ـ

مشخص می‌کند. 
 لیگ برتر بیست‌وششم نیز با تصمیم هیأت‌رئیسه 
فدراسیون فوتبال با حضور ۱۸ تیم برگزار خواهد شد 
و به احتمال فراوان از نیمه دوم مردادماه آغاز می شود. 
با توجه به اطلاعیه جدید، تیم ها از همین امروز برای 
جذب بازیکنان جدید خود وارد یک رقابت جدی 
خواهند شــد. البته منهای استقلال که نمی تواند 

بازیکنی به خدمت بگیرد.

  بعد از حضور مداوم در تمرینات کوشکی 
اولین تمدیدی استقلال 

حضور علیرضا کوشــکی در تمرینات استقلال، 
پیش از اعلام رسمی تمدید قرارداد، نشانه‌ای است 
که احتمال توافق نهــایی میان طرفین را افزایش 
داده است. بازیکنی که بدون داشتن قرارداد معتبر 
نمی توانست در برنامه های آماده سازی تیم شرکت 
کند، حالا در کنار ســایر نفرات دیده شــده و این 
اتفاق می تواند مقدمه‌ای برای اعلام رســمی ادامه 
همکاری باشد. اســتقلال در شرایطی به استقبال 
فصــل جدید می‌رود که به دلیــل محدودیت ها و 
شرایط خاص نقل‌وانتقالات، امکان ایجاد تغییرات 
گسترده در ترکیب خود را ندارد. در چنین وضعیتی، 
حفظ بازیکنان موجود به یک ضرورت تبدیل شده و 
تمدید قرارداد با کوشکی در واقع تصمیمی در این 
مسیر است و چنانچه قرارداد تمدید شود، استقلال 
در حقیقت یــکی از مهره های فعلی خود را حفظ 
کرده است. مدیران استقلال به خوبی می‌دانند که در 
فصلی با دست بسته، حفظ داشته ها اهمیت بیشتری 
از جست‌وجوی گزینه های تازه دارد و به همین دلیل، 
ماندن کوشکی می تواند یکی از گام های ضروری برای 

حفظ ثبات تیم باشد.

 نوزدهمین دوره لیگ برتر فوتبال زنان در شــرایطی برگزار می شود 
که برای نخســتین بار در ســال های اخیر توجه افکار عمومی و رسانه ها 
بیش از گذشــته به این رقابت ها معطوف شــده است. حضور همزمان 
اســتقلال و پرســپولیس در کنار تیم‌های مدعی و باســابقه چشم‌انداز 
 تازه‌ای را برای فوتبال زنان ترسیم کرده و سطح انتظارات از این مسابقات

 را افزایش داده است.

  ۱۰ تیم در خط استارت لیگ نوزدهم
نوزدهمین فصل لیگ برتر فوتبال زنان با حضور ۱۰ تیم برگزار خواهد 
شد. در میان تیم های حاضر خاتون بم به عنوان پرافتخارترین تیم فوتبال 
زنان ایران همچنان یکی از جدی ترین مدعیان قهرمانی به شمار می‌رود. 
سپاهان اصفهان و گل گهر سیرجان نیز با توجه به عملکرد فصول اخیر از 

رقبای اصلی این تیم محسوب می شوند.

در سوی دیگر تیم هایی مانند ملوان بندرانزلی، پالایش گاز ایلام، آوا تهران، ایستا البرز، استقلال و پرسپولیس با اهداف متفاوتی پا به مسابقات 
می گذارند. برخی برای تثبیت جایگاه خود در لیگ و برخی دیگر برای نزدیک شدن به جمع مدعیان. همین تنوع سطح و اهداف می تواند رقابت های 
این فصل را جذاب تر و غیرقابل پیش‌بینی تر کند. ترکیب تیم های حاضر نشان می‌دهد که رقابت این فصل می تواند فشرده‌تر و غیرقابل پیش‌بینی‌تر 

از سال های گذشته دنبال شود. موضوعی که بر جذابیت لیگ خواهد افزود.

  نقل‌وانتقالات آغاز رقابت خارج از زمین
بر اساس برنامه‌ریزی سازمان لیگ پنجره نقل‌وانتقالات تابستانی از ابتدای مرداد آغاز می شود. بازاری که می تواند نقش تعیین کننده‌ای در سرنوشت 
تیم ها داشته باشد. باشگاه ها در تلاش هستند با جذب بازیکنان تأثیرگذار و تقویت نقاط ضعف خود با آمادگی بیشتری وارد مسابقات شوند. تجربه 
سال های گذشته نشان داده تیم هایی که زودتر تکلیف کادر فنی و ترکیب اصلی خود را مشخص می کنند معمولًاً شروع بهتری در لیگ دارند و از 

امتیاز ثبات در هفته های ابتدایی بهره می برند.

  گل گهر و مزیت ثبات روی نیمکت
در شرایطی که بسیاری از تیم ها هنوز وضعیت کادر فنی خود را نهایی نکرده‌اند گل گهر سیرجان مسیر متفاوتی را در پیش گرفته است. این تیم 

که فصل گذشته عنوان نایب قهرمانی را به دست آورد با حفظ کادر فنی خود تلاش کرده ثبات را به مهم ترین سرمایه‌اش تبدیل کند.
ادامه همکاری با کادر فنی فصل گذشته می تواند به هماهنگی بیشتر بازیکنان، حفظ ساختار تاکتیکی و آمادگی سریع تر تیم در شروع مسابقات 

کمک کند مزیتی که شاید در هفته های ابتدایی لیگ نقش تعیین کننده‌ای داشته باشد.

  »دربی زنان« مهم ترین اتفاق فصل
بی تردید حضور استقلال و پرسپولیس مهم ترین اتفاق لیگ نوزدهم محسوب می شود. حالا فوتبال زنان در آستانه برگزاری نخستین دربی رسمی 

میان دو باشگاه پرطرفدار پایتخت قرار گرفته دیداری که می تواند فراتر از یک مسابقه فوتبال باشد.
پیش‌بینی می شود تقابل استقلال و پرسپولیس در فوتبال زنان توجه رسانه ها، هواداران و حتی حامیان مالی را بیش از گذشته به این رشته جلب 

کند. اتفاقی که در صورت مدیریت مناسب می تواند به توسعه زیرساخت‌ها و افزایش سرمایه گذاری در فوتبال زنان کمک کند.

  چالش تیم ها پیش از آغاز لیگ
با وجود افزایش شور و هیجان پیرامون لیگ برخی تیم ها همچنان با ابهام های مدیریتی و فنی مواجه هستند. تأخیر در انتخاب سرمربی، تکمیل 

کادر فنی و نهایی کردن فهرست بازیکنان می‌تواند روند آماده سازی این تیم ها را تحت تأثیر قرار دهد.
در لیگ فشرده و رقابتی پیش‌رو هرگونه تعلل در برنامه‌ریزی ممکن است باعث از دست رفتن امتیازات ارزشمند در هفته های ابتدایی شود؛ 

امتیازاتی که معمولًاً در پایان فصل اهمیت خود را نشان می‌دهند.

  فرصتی برای نمایش رشد فوتبال زنان
لیگ نوزدهم بدون تردید می تواند تصویری روشن تر از روند توسعه فوتبال زنان ایران ارائه دهد. افزایش کیفیت فنی مسابقات، بهبود شرایط 
برگزاری، توجه بیشتر به استعدادیابی و حضور باشگاه های بزرگ عواملی هستند که می‌توانند این رشته را به استانداردهای حرفه‌ای نزدیک تر کنند

اگر باشگاه ها و متولیان برگزاری مسابقات بتوانند از ظرفیت ایجادشده به‌درستی استفاده کنند فصل جدید می‌تواند به یکی از مهم‌ترین نقاط 
عطف تاریخ فوتبال زنان ایران تبدیل شود. فصلی که از نیمه نخست شهریور آغاز خواهد شد و نگاه های بسیاری را به خود معطوف می کند.

معاون اجرایی سازمان فوتبال باشگاه استقلال گفت: طبق آیین نامه و با 
توجه به نیمه تمام ماندن لیگ برتر استقلال قهرمان مسابقات است.

 سعید فتاحی در نشست خبری امروز یکشنبه ۳۱ خرداد اظهار داشت: 
اتفاقاتی مانند کرونا در سراسر جهان باعث توقف یا نیمه تمام ماندن لیگ ها 
شد و در برخی کشورها نیز مانند فرانسه، مسابقات به صورت نیمه تمام تعیین 
تکلیف شد. در کشور ما نیز جنگ تبعات زیادی به همراه داشت و طبیعی 
است که در چنین شرایطی سازمان لیگ و فدراسیون فوتبال باید بهترین و 

عادلانه ترین تصمیم را اتخاذ کنند.
فتاحی افزود: زمانی که مســابقات به صورت نیمــه‌کاره باقی می ماند، 

تصمیم‌گیری باید توسط سازمان لیگ و نمایندگان باشگاه ها انجام شود تا عدالت رعایت شود. اکنون نیز طبق آیین نامه، تیم اول جدول به 
عنوان قهرمان لیگ معرفی و به رقابت های آسیایی اعزام می شود و در حال حاضر نیز استقلال به عنوان تیم اول معرفی شده است.

وی ادامه داد: بنابراین نمی توان گفت مسابقات نیمه تمام مانده و قهرمانی وجود ندارد؛ چرا که بیش از سه چهارم مسابقات انجام شده و تیم 
اول جدول طبق آیین نامه قهرمان محسوب می‌شود و نماینده ایران در آسیا خواهد بود.

معاون اجرایی سازمان فوتبال استقلال درباره نحوه تعیین نماینده جام حذفی نیز گفت: طبق روال هر سال، نماینده جام حذفی باید از 
میان تیم های حاضر در این رقابت ها انتخاب شود. اما در طرح هایی که مطرح شده، بحث هایی مانند برگزاری مسابقات سه جانبه یا چندجانبه 
عنوان شده که از نظر ما ایرادات جدی دارد.وی تصریح کرد: در چنین طرحی، چگونه می توان نماینده جام حذفی را مشخص کرد، در حالی که 
بسیاری از تیم های حاضر در جام حذفی عملًاً از گردونه رقابت ها خارج شده‌اند؟ این موضوع از نظر کارشناسی و عدالت ورزشی قابل قبول نیست

سرپرست تیم فوتبال استقلال گفت: با توجه به شرایط کشور می توان 
ادامه مسابقات جام حذفی را برگزار کرد.

 بیژن طاهری در نشست خبری امروز یکشنبه ۳۱ خرداد اظهار داشت: ما 
قبول داریم که کشور در شرایط خاصی قرار داشت، اما در شرایط سخت، افراد 
بزرگ باید تصمیمات درست و به موقع بگیرند. گاهی یک خبر یا تصمیم مهم 
باید با تدبیر و به تدریج به اطلاع دیگران برسد تا شوک و تنش ایجاد نشود

طاهری با اشاره به روند تصمیم‌گیری ها در فوتبال کشور افزود: آنچه در 
فوتبــال امروز ندیدم، وجود درایت کافی در تصمیم‌گیری ها بود. گاهی یک 
تصمیم باید توسط یک مرجع واحد و با نگاه کارشناسی گرفته شود، نه اینکه 

هر نهاد و ارگانی نظر جداگانه‌ای بدهد؛ این موضوع زیبنده فوتبال نیست.
وی ادامه داد: شرایط کشور خاص است و کشورهای دیگر نیز ممکن است از این شرایط سوءاستفاده کنند و از عدم برگزاری مسابقات به 

دلایل مختلف مانند ناامنی صحبت کنند، اما انتظار می‌رفت در این شرایط یک تصمیم قاطع و مدبرانه اتخاذ شود.
سرپرست تیم فوتبال استقلال تصریح کرد: دلم می خواست در این موضوع درایت بیشتری وجود داشت و اعلام می شد که استقلال قهرمان 

است و جام حذفی نیز باید برگزار شود. به نظر من این می توانست بهترین تصمیم باشد.
طاهری افزود: ما حتی می توانستیم امسال سه گانه را کسب کنیم و این حق تیم استقلال است. اگر مسابقات برگزار شود، برای قهرمانی 
خواهیم جنگید و اگر هم برگزار نشود، بر اساس حق و منطق باید تصمیم نهایی اتخاذ شود.وی در پایان گفت: انتظار ما این است که تصمیمات 
فوتبال کشور با وحدت رویه، درایت و نگاه کارشناسی اتخاذ شود تا حق هیچ تیمی ضایع نشود و شرایط برای همه تیم ها شفاف و عادلانه باشد

18 تیم در لیگ برتر، یک سهمیه اضافه برای لیگ یک
تصمیم تازه هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال، معادلات صعود و سقوط را به شکل محسوسی 
تغییر داد و حالا لیگ دسته اول حساسیت بیشتری یافته است؛ تصمیمی که بر اساس آن تیم 
ســوم لیگ آزادگان نیز شــانس حضور در لیگ برتر را به دست آورده و باید در دیداری پلی آف 
مقابل قعرنشین لیگ برتر قرار بگیرد.این مصوبه در نگاه اول یک تغییر ساده به نظر می‌رسد، اما 
در عمل می تواند سرنوشت چند باشگاه را دگرگون کند. تا پیش از این، برخی از تیم‌های حاضر 
در لیگ یک عملًاً امید چندانی به صعود نداشتند، اما حالا یک سهمیه اضافی، انگیزه رقابت را 
در هفته های پایانی چند برابر کرده است. در شرایطی که نساجی مازندران و مس سونگون به 
صعود مستقیم نزدیک شده‌اند، تیم هایی مانند سایپا، صنعت نفت آبادان و پارس جنوبی جم نیز 
دوباره به کورس بازگشته‌اند. این یعنی لیگ آزادگان نه تنها به پایان نرسیده، بلکه وارد حساس ترین 
روزهای خود شده است. از سوی دیگر، فشار قابل توجهی روی مس رفسنجان نیز ایجاد خواهد 
شد؛ تیمی که حالا باید برای حفظ جایگاه خود در لیگ برتر آماده یک مسابقه سرنوشت ساز در 
پلی آف شود. با این حال، مهم ترین بحث این است که به چه دلیل لیگ 18 تیمی شد. آیا فوتبال 
ایران ظرفیت این تعداد تیم را دارد؟ پاسخ روشن است. هرگز! فوتبال ایران حتی ظرفیت برگزاری 

لیگ برتر با 16 تیم را هم ندارد و نظرات کارشناسی تأیید می کرد که لیگ باید 14 تیم باشد.

در حالی نشست هیأت رئیسه فوتبال ایران پیرامون تصمیم‌گیری درباره نحوه سقوط و صعود 
تیم ها برگزار شــد که مســئولان ارشد فدراسیون فوتبال در این نشست حاضر نبودند! پرسش 
این اســت که وقتی مهم ترین تصمیم‌های مدیریتی گرفته می شــود، مدیران ارشد فدراسیون 
چرا هزاران کیلومتر دورتر از تهران حضور دارند؟نشست هیأت رئیسه برای تعیین تکلیف ادامه 

لیگ برتر و تعیین تکلیف وضعیت سقوط تیم ها و برخی آیین نامه های فصل آینده برگزار شد، 
اما مهدی تاج، مهدی محمدنبی و هدایت ممبینی به صورت وبیناری در آن شرکت کردند چرا 
که همگی در مکزیک حضور داشــتند.ممبینی پیش از این مدتی در ترکیه حضور داشــت و از 

آنجا راهی مکزیک شد.
 پرســش این اســت که دلیــل تداوم حضــور دبیــرکل فدراسیون فوتبــال در مکزیک 
 چیســت؟ آن هم در شــرایطی که تیم ملی سرپرســت، کادر اجرایی و مســئولان مشخص 
خود را در اختیار دارد.از ســوی دیگر، آمریکا به برخی مسئولان فوتبال ایران ویزا نداده است و 

اساساًً سفرهای مرتبط با جام جهانی با محدودیت‌های جدی همراه شده‌اند. 
در چنین شرایطی، آیا ضرورتی داشت که این تعداد از مدیران ارشد فدراسیون همزمان در 
کنار تیم ملی حضور داشته باشند؟مهم تر از همه، آیا نمی شد دبیرکل فدراسیون به تهران بازگردد 
و در مهم ترین جلسه ماه های اخیر فوتبال ایران به صورت حضوری شرکت کند؟ همین پرسش 

درباره مهدی تاج نیز مطرح است. 
رئیس فدراسیون فوتبال باید در قلب تصمیم‌گیری ها حضور داشته باشد، نه اینکه مدیریت 

فوتبال کشور از پشت صفحه نمایش انجام شود.

  چراغ سبز مبین دهقان به پرسپولیس الوحده باید رضایت بدهد
بعد از توافق با مهدی تیکدری وینگر راست موفق گل گهر و کسری طاهری مهاجم نوک پیکان، گفته می شود پرسپولیس برای جذب مبین دهقان، هافبک دفاعی 20 ساله الوحده اقداماتی انجام داده است. دهقان که پیش تر برای تیم های ملی جوانان و نوجوانان بازی می کرد فصل قبل 
از خیبر خرم آباد به الوحده امارات پیوست و مثل برخی از شاگردان حسین عبدی لژیونر شد. با وجود این، شرایط برای او در این تیم چندان خوب پیش نرفت تا جایی که طی فصل گذشته او در بیشتر مسابقات تیمش یا نیمکت نشین بود یا از فهرست مسابقات خط می خورد. دهقان در 
فصل گذشته تنها در 12 بازی برای تیمش در تمام مسابقات به میدان رفت و در مجموع 254 دقیقه در میدان بود. با وجود این به نظر می‌رسد پرسپولیس به خاطر پتانسیل های فنی و سن و سال مناسب او سراغش رفته است. گفته می شود باشگاه پرسپولیس به صورت رسمی با ارسال 

نامه‌ای به باشگاه الوحده، خواهان اطلاع از شرایط این باشگاه برای صدور رضایتنامه و جذب دهقان شده است. دهقان هنوز دو فصل دیگر با باشگاه الوحده قرارداد دارد و جدایی او به موافقت این باشگاه اماراتی بستگی خواهد داشت.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

 اصغر ابوالحسنی قائم مقام بانک مرکزی در سی‌وسومین همایش 
ســالانه سیاســت های پــولی و ارزی با عنوان »الزامات ســازگاری 
سیاست های مالی و تجاری با سیاست های پولی و ارزی در صیانت از 
ارزش پول ملی و مهار تورم« اظهار کرد: برای حل مسائل اقتصادی کشور 
و دستیابی به اهدافی همچون مهار تورم، رویکردها و دیدگاه های متفاوتی 
وجود دارد، اما آنچه اهمیت دارد شناسایی صحیح ریشه مشکلات و 

طراحی سیاست های سازگار برای رفع آنهاست.

  سه منشأ اصلی تورم در اقتصاد ایران
وی با بیان اینکه عوامل ایجادکننده تورم را می توان در سه گروه اصلی 
طبقه بندی کرد، گفت: نخستین عامل به بخش تقاضا و رشد نقدینگی 
مربوط می شود؛ یعنی زمانی که خلق پول و رشد نقدینگی بیش از نیاز 
واقعی اقتصاد باشد.قائم مقام بانک مرکزی افزود: درباره میزان مطلوب 
نقدینگی در اقتصاد دیدگاه های مختلفی وجود دارد. برخی معتقدند 
حجم فعلی نقدینگی متناسب با اندازه اقتصاد است و برخی دیگر بر 
ضرورت کنترل بیشتر رشد آن تأکید دارند، اما آنچه اهمیت دارد نحوه 
هدایت منابع مالی و اعتباری در اقتصاد است.وی تصریح کرد: اگر منابع 
موجود به‌درستی هدایت شوند، می توان با استفاده از همان ظرفیت های 

مالی، اثرگذاری بیشتری در تولید و رشد اقتصادی ایجاد کرد.
ابوالحسنی با اشاره به ابزارهای جدید تأمین مالی اظهار داشت: توسعه 
ابزارهایی مانند تأمین مالی زنجیره‌ای، اوراق گام، کارت رفاهی متصل 
به اوراق گام، فکتورینگ و سایر ابزارهای تعهدی می تواند بدون ایجاد 

آثار تورمی، نیازهای مالی بخش تولید را تأمین کند.
وی افزود: اســتفاده از این ابزارها طی سال های اخیر آغاز شده اما 
هنوز به سطح مطلوب نرسیده و نیازمند توسعه، آموزش و فرهنگ سازی 
گسترده تر است.قائم مقام بانک مرکزی همچنین از وجود ابزارهای لازم 
برای مدیریت آثار پولی در بانک مرکزی خبر داد و گفت: بانک مرکزی 
از ابزارهای مختلف برای کنترل نقدینگی و کاهش آثار ناشی از رشد 
پایه پولی استفاده می کند و این اقدامات در کنار سایر سیاست ها در 

حال پیگیری است.

  مدیریت انتظارات تورمی شرط موفقیت سیاست پولی
ابوالحسنی دومین عامل مهم در شکل‌گیری تورم را انتظارات تورمی 
دانست و اظهار کرد: حتی در شرایطی که سیاست های پولی برای کنترل 
نقدینگی اجرا می شود، اگر انتظارات تورمی مدیریت نشود، دستیابی 
به اهداف موردنظر دشــوار خواهد بود.وی افزود: رســانه ها، نهادهای 
اطلاع‌رســانی و مجموعه دستگاه های اجرایی در شکل‌دهی انتظارات 
اقتصادی جامعه نقش مهمی دارند و کنترل انتظارات تورمی نیازمند 

همکاری همه بخش هاست.

  تقویت تولید و انضباط مالی، مکمل مهار تورم
قائم مقام بانک مرکزی سومین عامل اثرگذار بر تورم را هزینه های 
بخش عرضه عنوان کرد و گفت: هرچه ظرفیت تولید کشور افزایش 

یابد، نگرانی از آثار تورمی نقدینگی کاهش پیدا می کند.

وی ادامه داد: انضباط مالی دولت نیز در این زمینه اهمیت ویژه‌ای 
دارد و هرچه وابستگی دولت به منابع تورم‌زا کاهش یابد، زمینه برای 

ثبات اقتصادی بیشتر فراهم خواهد شد.

  همکاری دولت و بانک مرکزی در دوران جنگ
ابوالحسنی با اشاره به تجربه مدیریت اقتصادی کشور در دوره جنگ 
اخیر اظهار داشت: همکاری میان دولت و بانک مرکزی در این دوره 
در سطح مطلوبی قرار داشت و هماهنگی لازم برای تأمین منابع مالی 

و انجام پرداخت های ضروری کشور برقرار بود.
وی افزود: این هماهنگی نقش مهمی در مدیریت شرایط اقتصادی 

و جلوگیری از بروز اختلال در تأمین نیازهای کشور ایفا کرد.

  تأمین مالی اقتصاد نباید فقط متکی به بانک ها باشد
قائم مقام بانک مرکزی با تأکید بر ضرورت تنوع بخشی به منابع تأمین 
مالی کشور گفت: تأمین مالی اقتصاد نباید صرفاًً بر عهده شبکه بانکی 
باشد، زیرا چنین رویکردی می تواند محدودیت های متعددی برای رشد 
اقتصادی ایجاد کند.وی افزود: بازار سرمایه، نهادهای مالی تخصصی و 
منابع صندوق توسعه ملی باید در کنار بانک ها نقش فعال تری در تأمین 

مالی پروژه های اقتصادی ایفا کنند.
ابوالحسنی خاطرنشان کرد: در دنیا ابزارهای متنوعی برای تأمین 
مالی وجود دارد و اقتصاد ایران نیز باید از تمامی ظرفیت های موجود 

برای تأمین منابع مورد نیاز تولید و سرمایه گذاری استفاده کند.

 عاطفه دهقانی      |         قائم مقام بانک مرکزی با تشریح ریشه های اصلی تورم در اقتصاد ایران، بر ضرورت کنترل رشد نقدینگی، مدیریت انتظارات تورمی و افزایش ظرفیت 
تولید تأکید کرد.

قیمت طلا به کف خورد

 تأمین مالی 
نباید فقط بر 
دوش بانک ها 
باشد

طرح جنجالی اینترنت پرو با دســتور رئیس ســازمان بازرسی به دلیل 
 تخلــف اپراتورها متوقف شــد و مبالغ اضافی دریافت شــده بــه کاربران

 بازگردانده می شود.
اجرای طرح اینترنت پرو با دســتور رئیس سازمان بازرسی متوقف شد و 
اپراتورهای متخلف ملزم به بازگرداندن مبالغ اضافی دریافت شده به حساب 
کاربران شــدند. این تصمیم پس از بررسی های دقیق سازمان بازرسی کل 
کشور و شناسایی تخلفات گسترده در تعرفه گذاری خارج از مصوبات وزارت 

ارتباطات اتخاذ گردید.

به گفته رئیس ســازمان بازرسی بــرخی اپراتورها مبالغی بسیار فراتر از 
تعرفه های قانونی وزارت ارتباطات دریافت کرده‌اند. عدم هماهنگی با سازمان 
تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی از دلایل اصلی توقف این طرح اســت. 
دادســتانی کل کشور پرونده تخلفات را به مرجع قضایی ارجاع داده تا روند 

بازگشت مبالغ کاربران به صورت جدی پیگیری شود.
در حال حاضر بیشتر استفاده کنندگان که نتوانستند خط پرو بگیرند در 
حال حاضر از وی پی ان اســتفاده کنند . بازاری که در حال حاضر معلوم 

نسیت در دست کیست ؟
 طرح اینترنت پرو
متوقف شد

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
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شماره : 2132

   حمایت از ۲۰ پروژه امنیت سایبری در کشور
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس‌جمهور با تشریح برنامه های ستاد امنیت سایبری کشور، 
از تدوین ۱۲ برنامه جامع ملی و حمایت از ۲۰ پروژه در این حوزه خبر داد و گفت: با مشارکت دانشگاه‌ها، 
آزمایشگاه های تخصصی و شرکت های دانش بنیان، برنامه‌ریزی گسترده‌ای برای ارتقای وضعیت امنیت سایبری 
کشور در حال اجرا است.حسین افشین، با اشاره به برنامه های این معاونت در حوزه امنیت سایبری، گفت: در 
حال حاضر ستاد امنیت سایبری فعال است و برنامه مشخصی زیر نظر معاون اول رئیس جمهور برای توسعه 
و ارتقای امنیت سایبری کشور در حال تدوین و اجرا است.وی افزود: در این برنامه ها تلاش می کنیم جایگاه و 
توانمندی کشور در حوزه امنیت سایبری را ارتقاء دهیم. در بخش آموزش نیز برنامه‌ریزی مفصلی انجام شده و 
دانشگاه های مختلف کشور در این حوزه درگیر شده‌اند.افشین ادامه داد: علاوه بر حوزه آموزش، در بخش ترویج، 
توسعه زیرساخت های آزمایشگاهی و حمایت از شرکت های دانش بنیان نیز اقدامات گسترده‌ای در دستور کار 
قرار دارد تا زمینه تربیت نیروی انسانی متخصص و ایجاد زیرساخت های مورد نیاز این حوزه فراهم شود.معاون 
علمی رئیس جمهور خاطرنشان کرد: ستاد امنیت سایبری تاکنون حدود ۱۲ برنامه جامع ملی را تدوین کرده 
است. همچنین تقسیم کار ملی در این حوزه، انجام و به دستگاه های مرتبط ابلاغ شده است.وی با بیان اینکه 
حمایت از طرح ها و پروژه های مرتبط با امنیت سایبری ادامه خواهد داشت، گفت: تاکنون نزدیک به ۲۰ پروژه 
مشخص در این حوزه مورد حمایت قرار گرفته‌اند و این روند در آینده نیز ادامه پیدا می کند.افشین با تأکید بر 
ماهیت فرابخشی حوزه امنیت سایبری، اظهار کرد: وزارتخانه های مختلف، دانشگاه ها و بازیگران متعدد این حوزه 

در اجرای برنامه ها مشارکت دارند. همچنین تعداد قابل توجهی آزمایشگاه فعال در 
کشور وجود دارد که در حال تقویت آنها هستیم تا بتوانند در تربیت نیروی انسانی 
متخصص و بهبود وضعیت امنیت سایبری کشور نقش مؤثرتری ایفا کنند. یکی از 
اقدامات ستاد امنیت سایبری کشور تدوین و تصویب سند امنیت سایبری است؛ 
هیات وزیران در جلسه ۱۴ اردیبهشت ۱۴۰۴ به پیشنهاد معاونت علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، »سند ستاد توسعه علوم و فناوری افتا )امنیت 
سایبری(« را تصویب کرد. این سند با هدف توانمندسازی زیست بوم علمی و فناوری 

امنیت سایبری کشور و ارتقای جایگاه ایران در این حوزه تدوین شده است.

   تحقیقات آمازون از مهندسان زیرآب‌زن
آمازون در حال تحقیق در مورد سه مهندسی است که در جلسات اخیر شورای شهر سیاتل در مورد توقف 

یک ساله مرکز داده هوش مصنوعی، صحبت کردند.
پنج کارمند آمازون، اوایل ماه جاری، در جلسات شورای شهر سیاتل شهادت دادند و از هزینه های هنگفت 
هوش مصنوعی شرکت های فناوری انتقاد کردند. مقامات شهر در این جلسه به دنبال بازخورد عمومی در مورد 
توقف یک ساله ساخت مراکز داده جدید در مقیاس بزرگ بودند تا به شهر زمان دهند پروژه ها را تنظیم کند. 

سیاتل در ۹ ژوئن با رای قاطع، این توقف را تصویب کرد.
طبق شکایتی که روز جمعه به دفتر حقوق مدنی سیاتل ارائه شد، پس از جلسات استماع، سه کارمند آمازون 
به طور جداگانه به جلسات زوم با نماینده منابع انسانی آمازون دعوت شدند که در حال بررسی نگرانی مطرح 
شده در مورد شهادت آنها است.در این شکایت آمده است که به این کارمندان اطلاع داده شده که تحقیقات 
آمازون می تواند به اقدامات انضباطی منجر شود، در حالی که به یکی از کارمندان گفته شده بود که این اقدامات 
انضباطی می تواند تا اخراج از کار نیز ادامه داشته باشد.طبق این شکایت که توسط وکلای نماینده کارمندان ثبت 
شده، تحقیقات آمازون باعث شده است که کارمندان در مورد آینده شغلی خود احساس »ترس و تردید« کنند

در این شکایت آمده است: »آنها همچنین متوجه شدند که آمازون در شورای شهر سیاتل، فعالیت های 
سیاسی آنها را زیر نظر داشته و به دنبال شناسایی کارمندان دیگری است که در فعالیت های سیاسی مشارکت 
داشــته‌اند.«این شــکایت، آمازون را به نقض یک قانون سیاتل متهم می کند که شرکت ها را از تبعیض علیه 

کارمندان به دلیل ایدئولوژی سیاسی، نژاد، مذهب و سن و موارد دیگر منع می کند.
آمازون پیش از این اعلام کرده بود که این شرکت به حق همکاران خود برای ابراز 

نظراتشان احترام می گذارد.
مارگارت کالاهان، ســخنگوی آمازون، در بیانیه‌ای گفت که این شرکت بدون 
رعایت رویه های خاص، به کارمندان اجازه نمی‌دهد که به عنوان نماینده آمازون 
صحبت کنند. کالاهان گفت: با بررسی نحوه‌ ارائه‌ نظرات کارمندان و نحوه‌ دریافت 
نظراتشان، شرکت تشــخیص داد که ممکن است آنها »به عنوان آمازونی و نه 

شهروندان عادی« صحبت کرده باشند.

   کسب‌وکارهایی که ثروت ایلان ماسک را ساختند
از یک بازی ویدیویی که در دوران نوجوانی به قیمت ۵۰۰ دلار فروخته شــد تا یک امپراتوری تجاری 
شــامل موشک، وســایل نقلیه برقی، هوش مصنوعی و ایمپلنت های مغزی، ایلان ماسک دهه ها را صرف 
ساخت شرکت هایی کرده است که چندین صنعت را متحول کرده‌اند.ایلان ماسک که مطبوعات او را »تونی 
اســتارک واقعی« می نامند، دهه ها را صرف ساخت شرکت هایی کرده است که برای ایجاد تحول و انقلاب 
در صنایع مستقر طراحی شده‌اند. بیش از یک بار، این سرمایه گذاری ها پیش از اینکه به عنوان برخی از با 
ارزش ترین کسب‌وکارهای جهان ظاهر شوند، به سقوط مالی نزدیک شدند.سرمایه گذاری های او از ساخت 
وسایل نقلیه برقی، ایمپلنت های مغزی تونل های زیرزمینی تا یک پلتفرم شبکه اجتماعی که زمانی به نام 
»توییتر« شناخته می شد و یک سازنده موشک که به تازگی عرضه سهام خود را در وال استریت آغاز کرد را 
شامل می شود. با گذشت زمان، تعداد بیشتری از این سرمایه گذاری ها زیر چتر یکسان قرار می‌گیرند.امروزه 
ماسک، ثروتمندترین مرد جهان و اولین فردی که به ثروت تریلیون دلاری رسید، شبکه گسترده‌ای از کسب 
و کارها را کنترل می کند.بر اساس گزارش فوربس، ماسک اولین فردی بود که در اکتبر ۲۰۲۵، به دارایی 
خالص بیش از ۵۰۰ میلیارد دلار دست یافت. اولین موفقیت تجاری او ۵۰۰ دلار برای او به همراه داشت. 
اولین شــرکت او ۲۲ میلیون دلار و دومین شرکت تقریبا ۱۷۶ میلیون دلار برای او به ارمغان آورد.ماسک 
در ســن ۳۱ ســالگی، نزدیک به ۱۹۸ میلیون دلار از کسب و کارهایی که ساخته و فروخته بود، به دست 
آورد.با این حال، اکثریت قریب به اتفاق ثروتی که بعدها او را به ثروتمندترین فرد جهان تبدیل کرد، از پول 
نقد به دست نیامد. در عوض، با حفظ سهام مالکیت بزرگ در اسپیس‌ایکس و تسلا و با افزایش ارزش های 
آنها ساخته شد.ایلان ماسک در سال ۱۹۷۱ در پرتوریای آفریقای جنوبی متولد شد.اولین موفقیت تجاری 
او در سن ۱۲ سالگی بود که کد منبع یک بازی ویدیویی به نام Blastar را به قیمت حدود ۵۰۰ دلار  به 
یک مجله کامپیوتری فروخت.اولین سرمایه گذاری تجاری بزرگ ماسک، شرکت انتشارات آنلاین و فهرست 
کسب‌ و کار Zip۲ بود که او با همکاری برادرش کیمبال ماسک در سال ۱۹۹۵ تاسیس کرد. این شرکت 
به روزنامه ها کمک کرد تا فهرست ها و نقشه های کسب‌ و کار محلی را به صورت آنلاین بیاورند و ماسک 

بیشتر نرم‌افزار را خودش نوشت. این شرکت در سال ۱۹۹۹ به قیمت بیش 
از ۳۰۰ میلیون دلار  فروخته شد و ماسک حدود ۲۲ میلیون دلار درآمد 
داشــت.او از این پول برای راه‌اندازی X.com استفاده کرد که یک استارتاپ 
بانکداری آنلاین بود و در سال ۱۹۹۹ تاسیس شد. این شرکت بعدا بخشی 
از پی‌پال )PayPal(  شد که توسط »ای‌بی« )eBay(  در سال ۲۰۰۲ به مبلغ 

۱.۵ میلیارد دلار خریداری شد. 

رکوردشکنی عجیب قیمت ها 
در بازار ملک تهران

اگرچه افزایش قیمت مسکن در تهران موضوع 
تازه‌ای نیست، اما بررسی آگهی های منتشرشده در 
مناطق یک تا ســه نشان می‌دهد که ارزش برخی 
املاک به ســطحی رسیده که قیمت هر متر مربع 
آنها از مرز یک میلیارد تومان نیز عبور کرده است.

 بازار مسکن مناطق شمالی تهران در سال های 
اخیر شــاهد ثبت ارقام بی ســابقه‌ای بوده است؛ 
ارقامی که تا چند سال پیش بیشتر به داستان های 
بازارهای لوکس جهانی شباهت داشت تا معاملات 

ملکی در پایتخت.
اگرچه افزایش قیمت مسکن در تهران موضوع 
تازه‌ای نیست، اما بررسی آگهی های منتشرشده در 
مناطق یک تا ســه نشان می‌دهد که ارزش برخی 
املاک به ســطحی رسیده که قیمت هر متر مربع 
آنها از مرز یک میلیارد تومان نیز عبور کرده است.

بررسی آگهی های فروش در محله های لوکس 
تهران حاکی از آن اســت که علاوه بر رشد قیمت 
هر متر مربع، ارزش کل برخی املاک نیز به محدوده 
هزار میلیارد تومان و بالاتر رسیده است؛ موضوعی 
که بیانگر شکاف قابل توجه میان بازار املاک لوکس 

و سایر بخش های بازار مسکن است.
در یکی از فایل های عرضه شده در محله دروس، 
ملکی با ۸۰۰ مترمربــع زمین با قیمت یک هزار 
میلیارد تومان برای فروش آگهی شده است. بر این 
اساس، قیمت هر متر مربع این ملک به حدود یک 
میلیارد و ۲۵۰ میلیون تومان می‌رســد. در آگهی 
دیگری نیز در همین محله، ملکی با ۸۲۰ مترمربع 
زمیــن و ۹۰۰ مترمربع بنا با قیمت یک هزار و ۵۰ 
میلیارد تومان عرضه شده که قیمت هر متر مربع 
آن حدود یک میلیارد و ۲۸۰ میلیون تومان برآورد 
می شــود.در محدوده آجودانیه نیز یک زمین هزار 
متری سه نبش با قیمت یک هزار میلیارد تومان به 
فروش گذاشته شده است؛ رقمی که ارزش هر متر 
مربع آن را به یک میلیارد تومان می‌رساند. همچنین 
در جردن، یک ملک کلنگی با مســاحت یک هزار 
و ۵۰۰ مترمربع و ۳۰ متر بر، با قیمت یک هزار و 
۳۰۰ میلیارد تومان آگهی شده که قیمت هر متر 

مربع آن حدود ۸۶۷ میلیون تومان است.
در میــان فایل هــای بررسی شــده، یــکی از 
چشمگیرترین موارد مربوط به شهرک غرب است. در 
این آگهی، دو پلاک کلنگی تجمیع شده به مساحت 
مجموع یک هزار و ۳۲۰ مترمربع در برِِ اصلی بلوار 
دادمان با قیمت حدود ۲ هزار و ۶۴۰ میلیارد تومان 
برای فروش عرضه شده است. در توضیحات این فایل 
به اخذ دستور نقشه و امکان ساخت ۱۲ طبقه اشاره 
شده که نشان می‌دهد بخش مهمی از ارزش گذاری 
ملک به ظرفیت ساخت‌وساز آن بازمی گردد.البته باید 
توجه داشت که قیمت های درج شده در آگهی های 
ملــکی لزوماًً به معنای انجام معامله با همین ارقام 
نیست و ممکن است در فرآیند مذاکره میان خریدار 
و فروشــنده تغییر کند.با این حال، آنچه از بررسی 
این فایل ها قابل استنباط است، نه رونق بازار مسکن 
بلکه تعمیق شکاف میان قیمت دارایی ها و توان خرید 
متقاضیان است. بازاری که در آن معاملات مصرفی 
با رکود مواجه است، اما ارزش گذاری برخی املاک 
لوکس به سطوحی رسیده که قیمت هر متر مربع 
آنها از مرز یک میلیارد تومان عبور کرده و ارزش کل 
برخی از آنها به چند هزار میلیارد تومان می‌رسد.این 
وضعیت بیش از هر چیز نشان‌دهنده تبدیل شدن 
زمین و ملک در مناطق خاص تهران به یک دارایی 
سرمایه‌ای کمیاب است؛ دارایی‌ای که مسیر قیمتی 
آن لزوماًً با وضعیت عمومی بازار مســکن و قدرت 

خرید خانوارها همسو نیست.

مزدا ۳ بهمن موتور فقط 
6.100.000.000

شرکت بهمن موتور با انتشار یک بخشنامه جدید، 
شــرایط واریز وجه ســدان وارداتی مزدا ۳ را برای 
منتخبین سامانه اتونوین در خرداد ۱۴۰۵ اعلام کرد

پیرو پایان موفقیت‌آمیز مرحله پیش ثبت نام مزدا 
۳ مدل ۲۰۲۵ در سامانه »اتونوین«، بهمن موتور 
بخشــنامه نهایی واریز وجه برای منتخبین طرح 
فروش فوری و نقدی این خودروی وارداتی را منتشر 
کرد. طبــق آخرین اخبار خودرو، متقاضیان واجد 
شرایط که در مرحله پیش ثبت نام مورخ ۲۳ خردادماه 
شرکت کرده‌اند، می توانند تا پایان وقت اداری دوشنبه 
۱ تیرماه، با مراجعه به همان سامانه نسبت به تکمیل 
فرآیند و واریز وجه اقدام کنند.در شرایط واریز وجه 
مزدا ۳ وارداتی بهمن موتور، قیمت مصرف کننده این 
محصول معادل ۶ میلیارد و ۱۷۳ میلیون و ۱۸۰ هزار 
تومان اعلام شده و متقاضیان می توانند این خودرو 
را در رنگ های سفید صدفی، مشکی، خاکستری و 
قرمز متالیک با تریم داخلی قرمز یا مشکی و مجهز 
به رینگ های ۱۸ اینچی آلومینیومی سفارش دهند.

موعد تحویل این خودروها ۳۰ روز پس از واریز وجه 
و تکمیل پرونده توسط منتخبین تعیین شده است و 
در شرایط قرارداد، جریمه تأخیر ماهانه ۲.۵ درصد، 
سود مشــارکت صفر درصد و سود انصراف سالانه 

۱۷.۵ درصد لحاظ شده است.

طلای جهــانی در حالی هفته را به پایان رســاند که 
قیمت ها در مسیــر نزولی قرار گرفت. قیمت طلا در بازار 
جهانی در حالی به کف کانال ۴ هزار و ۱۰۰ دلار نزدیک 
شده که در طول دو هفته گذشته نوسانات شدید قیمتی را 
تجربه کرده است.در دو هفته گذشته اونس طلا حتی تا کف 
کانال ۴ هزار دلار پایین آمد، اما در نهایت روندی صعودی 

به خود گرفت و تا سطح ۴ هزار و ۳۵۰ دلار بالا رفت.
با این حال، بازار در یک چرخشی دوباره در پایان هفته 
جاری در بازار جهانی تا رقم ۴ هزار و ۱۶۰ دلار پایین آمد

بررسی عملکرد یک هفته‌ای طلا حاکی از آن اســت 
که ســرمایه گذاران با زیان ۱.۳ درصدی مواجه شده‌اند. 
همچنین عملکرد یک ماهه بازار جهانی طلا از سود منفی 
۸.۳ درصدی خریداران طلا حکایت دارد.براساس گزارش 
بلومبرگ، گروه مالی گلدمن ساکس. در تازه ترین بازنگری 
خود، پیش‌بینی قیمت طلا در پایان سال را ۵۰۰ دلار به 
ازای هر اونس کاهش داد؛ تصمیمی که مستقیماًً از تغییر 
انتظارات نسبت به سیاست پولی آمریکا ناشی می شود. طبق 
برآورد جدید، هدف قیمتی طلا برای دسامبر به ۴,۹۰۰ دلار 
در هر اونس رسیده است؛ رقمی که همچنان از رشد بازار 
در نیمه دوم سال حکایت دارد، اما با شیبی ملایم تر نسبت 
به پیش‌بینی های قبلی.عامل اصلی این بازنگری، تغییر در 
انتظارات از سیاســت پولی فدرال رزرو عنوان شده است. 
اقتصاددانان گلدمن اکنون دیگر انتظار کاهش نرخ بهره در 
ســال ۲۰۲۶ را ندارند و در عوض، زمان بندی کاهش های 
احتمالی به ژوئن و دسامبر سال آینده منتقل شده است.

در همین حال، نخســتین نشســت تحت ریاست جدید 
بانک مرکزی آمریکا با رویکردی »غیرمنتظره و تهاجمی تر 
از انتظار« همراه بود. کوین وارش که از سوی دونالد ترامپ 
به ریاست فدرال رزرو منصوب شده، بر بازگرداندن ثبات 
قیمتی تأکید کرده و سیگنال هایی از احتمال سیاست های 
انقباضی تــر ارائه داده اســت.این تغییر فضا باعث شــده 
تحلیل گران هشدار دهند که اگر نرخ بهره در مسیر افزایشی 
قرار بگیرد، نقش طلا به عنوان »پوشش ریسک سیاست های 
کلان« تضعیف خواهد شد؛ سناریویی که می تواند قیمت را 

تا حدود ۴,۴۰۰ دلار در پایان سال محدود کند.

 فروشندگان دست بالا 
را گرفتند

بــورس تهران معاملات ۳۱ خرداد ۱۴۰۵ را در فضایی 
منفی و تحت تأثیر افزایش عرضه ها دنبال کرد؛ به طوری که 
اغلب نمادهای معاملاتی در محدوده منفی قرار گرفتند و 
شاخص های اصلی بازار نیز عقب نشینی کردند. در جریان 
معاملات امروز، شاخص کل بورس با افت بیش از ۱۴ هزار 
واحدی تا سطح ۵ میلیون و ۱۴۶ هزار واحد کاهش یافت. 
همزمان شاخص هم‌وزن نیز نزدیک به ۶ هزار واحد افت کرد 
که نشان می‌دهد فشار فروش تنها به نمادهای بزرگ محدود 
نبوده و بخش عمده‌ای از بازار با افزایش عرضه مواجه شده 
است.آمار معاملات نیز برتری فروشندگان را تأیید می کند. 
تا ساعت ۱۰ و ۱۱ دقیقه، ۴۸۵ نماد در بورس و ۲۰۷ نماد 
در فرابورس در محدوده منفی معامله شدند؛ موضوعی که 
از غلبه جو احتیاطی میان فعالان بازار حکایت دارد.با این 
حال ارزش معاملات خرد همچنان در سطح قابل قبولی قرار 
دارد و تا این ساعت بیش از ۱۷۲ هزار میلیارد ریال معامله 
در بازار سهام ثبت شده است. حجم معاملات نیز به بیش 
از ۳۷ میلیارد سهم رسیده که نشان می‌دهد نقدشوندگی 
بازار همچنان حفظ شده و خروج گسترده سرمایه از بازار 
مشاهده نمی شود.کارشناسان معتقدند پس از رشد قابل 
توجه بازار در هفته های اخیر، بخشی از سهامداران در حال 

شناسایی سود هستند.


